
 

  

Stránka - 1 - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

2008 

 
 

 
Vypracovali: 
Věra Mašková 
Alena Radochová 
Jana Sikorová, Mgr. 
Zdena Falcová 
 
 
 
 
 
 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 2 - 

 

  

OBSAH 

 
I. Úvod ................................................................................................................................. 3 

 
II. Ekonomika MěK ........................................................................................................... 4 
 1. Rozbor hospodaření ...................................................................................................... 4 
 1.1 Rozbor výdajových položek ................................................................................ 5 
 1.2¨Rozbor příjmových položek ............................................................................... 7 
 1.3 Hospodářský výsledek .......................................................................................... 7 

1.4 Rozpis dotací dle jednotlivých poskytovatelů za rok 2008 .................... 8 
 2. Plnění plánu k 31.12.2007 ........................................................................................... 9 
 3. Přehled fondů a finančních prostředků .............................................................. 11 
 4. Čerpání neinvestičních výdajů ................................................................................ 13 
 

III. Činnost MěK ............................................................................................................... 15 
1. Statistické údaje r. 2007 ............................................................................................ 15 
� Knihovní fond – Výpůjčky - Čtenáři a návštěvníci ......................................... 15 
� Ostatní ukazatele – MVS ........................................................................................... 16 

2. Oddělení doplňování a zpracování fondů ........................................................... 17 
3. Studovna, Veřejný internet, Fond regionální literatury ................................ 20 
4. Knihovna rakouské literatury ................................................................................. 21 
5. Oddělení pro dospělé čtenáře ................................................................................. 22 

5.1 Kulturně vzdělávací aktivity MěK Znojmo ................................................. 23 
6. Hudební oddělení ......................................................................................................... 25 
7. Oddělení pro děti ......................................................................................................... 25 
8. Pobočky Loucká a Gagarinova ................................................................................ 27 

8.1 Pobočka Loucká .................................................................................................... 27 
8.2 Pobočka Gagarinova ........................................................................................... 28 

9. Pobočka Načeratice ..................................................................................................... 29 
10. Pobočky Konice a Mramotice  ................................................................................. 30 

 
IV. Výkon regionální funkce pro Znojemsko ........................................................ 31 

� Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí................................... 31 
� Výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven ................................................... 33 
� Výkaz financování regionálních funkcí knihoven .......................................... 34 
� Komentář ke statistickému výkazu výkonu RF............................................... 35 

 
V. Přílohy .......................................................................................................................... 42 

���� Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo  
pořádaných v konferenčním sále v r. 2008 ....................................................... 42 

��  Příl. 2. Výstavní plán galerie Domu porozumění r. 2008 ............................ 47 

 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 3 - 

 

  

1. ÚVOD 
 

V r. 2008 pokračovala rekonstrukce Ústřední knihovny MěK Znojmo kompletními 
úpravami vstupních prostor – výměna vchodových a všech ostatních dveří, odstranění 
dřevěného obložení a vymalování, instalace nového osvětlení a nové propagační vitríny. 
Novinkou ve vybavení vstupních prostor se stala plošina pro vozíčkáře, která umožní i 

tělesně handicapovaným spoluobčanům vstup do knihovny. 

V konferenčním sále byla nainstalována klimatizace, což bylo velmi pozitivně 

kvitováno účastníky kulturně vzdělávacích akcí knihovny. 

V r. 2008 proběhlo stěhování 2 poboček - pobočka Holandská byla přestěhována    
do budovy školy na Loucké ulici a pobočka Konice se přemístila z fary do lépe vyhovujících 

prostor rovněž ve škole. 

Doplňování fondu probíhalo plynule, finanční prostředky na nákup knihovního fondu 
byly v tomto roce dostatečné. 
 

Knihovna se zúčastnila významných celostátních knihovnických projektů – Březen - 
měsíc knihy a Internetu, Noc s Andersenem, Týden knihoven, Velké říjnové společné čtení. 
 

Městská knihovna Znojmo i nadále úzce spolupracuje se školami a rozšiřuje své aktivity 
směrem k veřejnosti kulturně vzdělávacími akcemi v rámci programu Knihovna 21. století 
– Knihovna jako komunitní centrum. V porovnání s r. 2007, ve kterém se uskutečnilo 
v konferenčním sále knihovny 22 akcí, v r. 2008 byl zaznamenán skokový nárůst na 81 akcí. 
Kulturně vzdělávací akce městské knihovny se již dostaly do povědomí znojemské 
veřejnosti, která je hojně navštěvuje – někdy až nad kapacitní možnosti konferenčního sálu. 
Velmi úspěšná je Akademie 3. věku, která se těší velkému zájmu znojemských seniorů. 
Vedle Noci s Andersenem, pořádané každoročně pro dětské čtenáře založila městská 
knihovna novou tradici nočního čtení pro dospělé, nazvanou Noc s Boccacciem. 

Od června r. 2008 převzala Městská knihovna Znojmo od odboru školství a kultury 
Městského úřadu Znojmo do své správy galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu. 
Knihovna tak mohla rozšířit své aktivity i o výstavní činnost, kterou zahájila uspořádáním  

2 úspěšných výstav fotografií (na uspořádání dalších výstav spolupracovala). 

 
Vzhledem k měnícímu se charakteru služeb knihoven, což je celostátní i celosvětový 

trend, vzrostl opět počet tzv. virtuálních návštěvníků knihovny využívajících on-line 
přístupů prostřednictvím internetu a elektronických služeb. Oproti r. 2007, ve kterém jsme 
měli 66.216 virtuálních návštěvníků, jich v r. 2008 bylo 71.556. Webová stránka knihovny 
www.knihovnazn.cz, která je velmi kvalitně spravována, se velice dobře umístila v soutěži 
Biblioweb, ve které je hodnocena úroveň webových stránek knihoven v České republice. 

 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 4 - 

 

  

II. EKONOMIKA MěK ZNOJMO 
 

1. - Rozbor hospodaření 

Hospodaření a činnost MěK Znojmo v r. 2008 byly v souladu se zřizovací listinou a 
platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele – 
Městem Znojmo – přiznaným na základě:  

•  usnesení ZM č. 41/2007, pořadové číslo 1787 ze dne 11. 12. 2007, ve výši 9 500 000,- Kč 
•  usnesení RM č. 45/2008, pořadové číslo 1972 ze dne 5.2.2008 ve výši 200 000,- Kč  
•  usnesení RM č. 59/2008, pořadové číslo 2757 ze dne 27.6. 2008 ve výši 25 000,- Kč.  

 
Tyto prostředky byly účelově určeny na dofinancování projektu „Rozvoj 

komunitních aktivit knihovny“. 
 

Celkem :  

• Neinvestiční příspěvek    9 799 000,-- Kč 
z toho:  Provozní příspěvek    9 799 000,-- Kč 

• Investiční příspěvek          0,-- Kč 
 

V roce 2008 byla provedena celková rekonstrukce vstupních prostor v hlavní 
budově MěK, která byla hrazena z rozpočtu Města Znojma . 

Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci 
trojstranných smluv (smlouva mezi MZK Brno a Jihomoravským krajem, smlouva mezi 
MěK Znojmo a Jihomoravským krajem a smlouva mezi  MěK Znojmo a MZK Brno) 
knihovně přiznána dotace z prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 180000,- Kč, 
poskytnuta ve třech splátkách prostřednictvím MZK Brno přímo na účet knihovny. 
Dotace byla vyčerpána v plné výši, rozbor hospodaření s příspěvkem na výkon 
regionálních funkcí je součástí tabulky - Plnění plánu k 31.12.2008. 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – z tržeb   
z hlavní činnosti, rozpočtovanou ve výši 310 000,- Kč 

Se souhlasem zřizovatele byl čerpán Investiční fond ve výši 168 865,30 Kč. Finanční 
prostředky ve výši 31 000,- Kč byly odvedeny do rozpočtu zřizovatele za účelem pokrytí 
investiční akce přemístění PC sítě a elektronického zabezpečovacího systému do nově 
přidělených prostor Znojmo, Loucká 21. 137 865,30 Kč bylo použito na nepřed-
pokládané opravy kanceláří MěK a opravy související s přestěhováním pobočky              
do nových prostor Znojmo, Loucká 21. Pohyby na peněžních fondech jsou uvedeny          
v tabulce „Přehledy peněžních fondů k 31.12.2008“. 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/91 Sb., 
ve znění následných předpisů a v souladu s Komisionářskou smlouvou ze dne 1.1.2004. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 5 - 

 

  

Fyzické inventarizaci k 31.12.2008 byl podroben veškerý majetek svěřený do užívání, 
nebyly zjištěny žádné rozdíly. Stav majetku k 31.12.2008: 

• Účet 022 Samost.movité věci a soubory  2 854 869,80 
• Účet 082 Opr. k movitým věcem a souborům 2 155 588,30 
• Účet 901 Fond investičního majetku       699 281,50 
• Účet 028  Drobný hmotný investiční majetek  4 117 770,44 
• Účet 018 Drobný nehmotný investiční majetek     553 982,30 
• Účet 980 Drobný hmotný majetek        860 768,42 
• Účet 981 Drobný nehmotný majetek         16 175,20 

 

1.1 Rozbor výdajových položek 

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce - Čerpání 
neinvestičních výdajů za rok 2008 a v Kč v tabulce - Plnění plánu k 31.12.2008. 

Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Materiál celkem   1 709 000,00 1 715 613,30 100,38 

v tom: dokumenty celkem 
v tom: knihy 
             zvukové knihy, CD 
             periodika 

1 460 000,00 
1 250 000,00 

50 000,00 
160 000,00 

1 457 882,00 
1 250 207,50 

50 000,00 
157 674,50 

99,85 
100,02 
100,00 

98,55 

 DDHM 105 000,00 107 127,00 102,03 

 ostatní materiál 144 000,00 150 604,30 104,59 

 

Nákup knih, zvukových záznamů a CD byl splněn podle nastaveného rozpočtu, byly 
tak uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků knihovny. Došlo k přehodnocení 
odebíraných periodik a odhlášení méně studovaných titulů. 

DDHM - vybavení kanceláří ředitelky a odd. doplňování novým nábytkem, pořízení  
3 ks snímačů čárových kódů, zakoupení 2 ks závěsných vitrín do rekonstruovaného 
vestibulu MěK, mobilní telefon a šatní skříňka na pobočku Loucká.  

U ostatního spotřebního materiálu došlo k mírnému výkyvu, je zde zahrnut materiál 
zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturních akcí MěK.  

Účet 502 – spotřeba energií    Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 361 000,00 353 221,91 97,84 

v tom: voda  10 000,00  9 889,00 98,89 

            teplo – Holandská 6 000,00 6 044,00 100,73 

            plyn 125 000,00 124 282,91 99,43 

            elektřina 210 000,00 203 265,00 96,79 

            pevná paliva - Načeratice 10 000,00 9 741,00 97,41 

 

U spotřeby energii nedošlo k výraznějším výkyvům. Energie spotřebované v rámci 
rekonstrukce, byly vyfakturovány dodavateli stavby. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 6 - 

 

  

Účet 511 – opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy a údržby celkem 278 000,00 308 099,00 110,83 

Opravy a udržování – běžné 278 000,00 308 099,00 110,83 

 

Na opravy a údržbu byl v roce 2008 se souhlasem zřizovatele čerpán investiční fond 
ve výši 137 865,30 Kč. V této částce je zahrnuta výměna podlahových krytin, žaluzií a 
vymalování kanceláří MěK v hodnotě 55 000,- Kč, dále stavební práce, vymalování, 
výměna podlahové krytiny a oprava žaluzií v nových prostorách na pobočce |Znojmo, 
Loucká 21 v celkové hodnotě 82 865,30 Kč.  

Dále bylo provedeno vymalování, přeinstalování topného tělesa a el. rozvodů na 
pobočce Konice. V rámci běžné údržby bylo nejvíce prostředků čerpáno na opravu 
zastaralé elektroinstalace v dosud nerekonstruovaných prostorách centrální knihovny 
na Zámečnické ul., opravy žaluzií, údržba výtahového zařízení apod.  

V roce 2008 došlo k výraznějšímu překročení nákladů na údržbu a opravy, jedná se 
o náklady spojené s rekonstrukcí vchodu do hlavní budovy. Byla zde uhrazena demontáž 
a montáž zabezpečovacího zařízení ve výši 37 007,00 Kč a dále výměna 5 ks dveří 
v provedení dub, v hodnotě 95 592,Kč. Překročená částka na údržbu a opravy byla 
pokryta úsporou vzniklou realizací projektu „Knihovna 21. Století“, na který MěK 
obdržela celkovou dotaci ve výši 40 000,- Kč. 

 

Účet 512 – cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 15 000,00 14 128,00 94,19 
 

Úspora na cestovném vznikla spojením kontrol poboček MěK s rozvozem 
výměnného fondu regionálního oddělení. 

 

Účet 513 - náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
 11 000,00 10 513,00 95,57 
 

Úspora vznikla zajištěním části občerstvení pro akce MěK sponzorskou cestou. 

Účet 518 – ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Služby celkem 760 000,00 756 272,41 99,51 

V tom: služby pošt 40 000,00 39 296,00 98,24 

            služby telekomu 83 000,00 81 466,83 98,15 

            služby internet 250 000,00 248 716,00 99,49 

            Nájemné 70 000,00 69 439,00 99,20 

            Přepravné 5 000,00 4 882,85 97,66 

            SW služby 62 000,00 61 531,50 99,24 

            přípl. na stravné 116 000,00 115 920,00  99,93 

            ostatní služby 134 000,00 135 020,23 100,76 
 

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde 
zahrnuty služby zabezpečující provoz MěK a poboček 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 7 - 

 

  

Účty 521, 524, 527:  
mzdové náklady vč. Odvodů 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 6 962 000,00 6 964 019,00 100,02 

V tom: mzdy 4 994 000,00 4 993 994,00 100,00 

            Odvody z mezd 1 858 000,00 1 861 125,00 100,16 

            OON 110 000,00 108 900,00 99,00 
 

Mzdové prostředky a zákonné odvody  byly čerpány v souladu s rozpočtem. 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Úraz.poj. zaměstnanců 14 000,00 14 000,00 100,00 

 

Účet 549 – jiné ostatní náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Bankovní poplatky 11 000,00 12 758,50 115,99 

 

Účet 551:  
odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

 126 000,00 125 755,00 99,81 
 

Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným 

zřizovatelem. Nedošlo k většímu výkyvu od stanoveného rozpočtu. 

 

1.2 Rozbor příjmových položek 

 

 Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Příjmy celkem 310 000,00 338 628,91 109,23 

V tom: paušální poplatky uživatelů  283 658,50  

            poplatky za CD  1 940,00  

            náhrady za ztracené knihy  3 626,00  

            poplatky za kopírování  24 194,00  

            ostatní služby  11 558,00  

            bankovní úroky  324,41  

            ostatní výnosy  13 328,00  
 

Organizace dosáhla vyšších výnosů o 9,23 % .  

 

1.3  Hospodářský výsledek 

Hospodaření MěK v roce 2008 skončilo s kladným hospodářským výsledkem ve výši 
1 114,09 Kč. Byl podán návrh na rozdělení HV - fond odměn  500,00 Kč , fond rezervní 
614,09 Kč. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka - 8 - 

 

  

1.4  Rozpis dotací dle jednotlivých poskytovatelů za rok 2008 

 

Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele    9 799 000,00 Kč 

Dotace na provoz z rozpočtu  KÚ JMK     2 180 000,00 Kč 

Dotace na grant ze státního rozpočtu  MK           15 000,00 Kč 

Dotace celkem :                  11 994 000,00 Kč 

 



 

  

Stránka 9 

 

  

2. - PLNĚNÍ PLÁNU k 31.12.2008 
 

Položka Název   město     region     celkem   

 
plán  skut. %pln. plán skut. % pln. plán skut. %pln. 

5136 Knihy 1 250 000 1 250 207,50 100,02 500 000 589 484,00 117,90 1 750 000 1 839 691,50 105,13 

5136 Tisk 160 000 157 674,50 98,55 23 000 14 597,50 63,47 183 000 172 272,00 94,14 

5136 Zvukové knihy, CD 50 000 50 000,00 100,00       50 000 50 000,00 100,00 

5137 DDHM ostatní 105 000 107 127,00 102,03 25 000 96 210,20 384,84 130 000 203 337,20 156,41 

5137 DDHM dětské odd. PC     0 0,00         0 0,00   

5137 DDHM 2 ks snímač čárov. kódů    0 0,00         0 0,00   

5139 
Nákup materiálu jinde 
neuvedeného 144 000 150 604,30 104,59 55 000 55 021,30 100,04 199 000 205 625,60 103,33 

5151 Voda 10 000 9 889,00 98,89 2 000 2135,00 106,75 12 000 12 024,00 100,20 

5152 Teplo Holandská 6 000 6 044,00 100,73       6 000 6 044,00 100,73 

5153 Plyn 125 000 124 282,91 99,43 10 000 10807,00 108,07 135 000 135 089,91 100,07 

5154 Elektrická energie 210 000 203 265,00 96,79 15 000 17956,00 119,71 225 000 221 221,00 98,32 

5155 Pevná paliva 10 000 9 741,00 97,41       10 000 9 741,00 97,41 

5161 Služby pošt 40 000 39 296,00 98,24 6 000 8 152,00 135,87 46 000 47 448,00 103,15 

5162 
Služby telekomu a 
radiokomunikací 83 000 81 466,83 98,15 9 000 9070,00 100,78 92 000 90 536,83 98,41 

5162 Služby internet 250 000 248 716,00 99,49 27 000 26 888,00 99,59 277 000 275 604,00 99,50 

5162 Služby SW 62 000 61 531,50 99,24 1 000 980,00   63 000 62 511,50 99,22 

5163 Ostatní služby 134 000 135 020,23 100,76 2 000 2 160,00 108,00 136 000 137 180,23 100,87 

5164 Nájemné 70 000 69 439,00 99,20       70 000 69 439,00 99,20 

           



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 10 

 

  

5169 Přepravné 5 000 4 882,85 97,66 75 000 38 350,00 51,13 80 000 43 232,85 54,04 

5169 Cestovné 15 000 14 128,00 94,19 20 000 15 107,00 75,54 35 000 29 235,00 83,53 

5169 Příspěvek na stravné 116 000 115 920,00 99,93 17 000 15 893,00 93,49 133 000 131 813,00 99,11 

5169 služby bank 11 000 12 758,50 115,99       15 000 12 758,50 85,06 

 
Pojištění+ost.fin.služby KOOP. 14 000 14 000,00 100,00 3 000 2 691,00 89,70 17 000 16 691,00 98,18 

5011 Mzdy 4 994 000 4 993 994,00 100,00 1 011 000 929 127,00 91,90 6 005 000 5 923 121,00 98,64 

5031 odvody z mezd 1 758 000 1 761 245,00 100,18 354 000 326 080,00 92,11 2 112 000 2 087 325,00 98,83 

5031 odvody z medz FKSP 100 000 99 880,00 99,88 20 000 18 582,00 92,91 120 000 118 462,00 98,72 

5021 OON 110 000 108 900,00 99,00   0,00   110 000 108 900,00 99,00 

5171 Opravy a udržování-běžné 140 000 170 233,70 121,60 5 000 709,00 14,18 145 000 170 942,70 117,89 

5175 Náklady na reprezentaci 11 000 10 513,00 95,57       11 000 10 513,00 95,57 

5909 Odpisy 126 000 125 755,00 99,81       126 000 125 755,00 99,81 

 
Tržby -310 000 -338 628,91 109,24       -310 000 -338 628,91 109,24 

Celkem   9 799 000 9 797 885,91 99,99 2 180 000 2 180 000,00 100,00 11 983 000 11 977 885,91 99,96 

                      

Žádost celkem   9 799 000 9 797 885,91 99,99 2 180 000 2 180 000,00 100,00 11 979 000,00 11 977 885,91 99,99 

Hospodářský 
výsledek   0,00 1 114,09   0,00 0,00     1 114,09   

  Čerpání investičního fondu 137 865,3                 

  Opravy a údržba z inv. fondu   137 865,30               

 



 

  

Stránka 11 

 

  

 
3. - PŘEHLED FONDŮ A FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 
 
 
 
 

MD D Kont.zůstatek 
241 Běžný účet 851 602,21     

241010 BÚ fond odměn 72 276,00     

241020 BÚ rezervní fond 227 139,94     

241030 BÚ fond reprodukce 309 075,70     

241 celkem 1 460 093,85     

261 pokladna 8 893,00     

263 stravenky 360,00     

112 sklad čisticích prostředků 3 342,00     

finanční prostředky celkem 1 472 688,85     

316 mylné platby       

314 poskytnuté zálohy 74 376,00     

311 odběratelé 246,00     

381 náklady příštích období 5 323,50     

FKSP odměny, úrok       

finanční prostředky + pohl. 1 552 634,35     

        

321 závazky spl. do 10,1       

321 závazky spl. po 10,1   102 598,62   

331 zaměstnanci   2 485,00   

333 závazky vůči zaměstnancům   414 832,00   

336 sociální pojištění   233 978,00   

342 daň   39 681,00   

převod FKSP - pros.   31 193,00   

dohadné položky   118 261,00   

závazky celkem   943 028,62   

        

prostředky celkem 1 552 634,35 943 028,62   

fond odměn   72 276,00   

fond rezervní   227 139,94   

fond reprodukce   309 075,70   

        

celkem fondy   608 491,64   

zisk   1 114,09   

neuhr. ztráta       

kontrolní součet 1 552 634,35 1 552 634,35 
 

    



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 12 

 

  

FKSP   292 176,96 
 účet 243 168 377,86     

půjčky 335 92 606,10 
  převod dotace 31 193,00     

převod úrok, odměny       

        

kontrolní součet 292 176,96 292 176,96   

fond investičního majetku   699 281,50   

022 pořizovací cena 2 854 869,80     

042 investice       

celkem 2 854 869,80     

082 oprávky   2 155 588,30   

kontrolní součet 2 854 869,80 2 854 869,80   

 Rezervní fond  

Stav rezervního fondu k 1.1.2008   227139,94 

Příděl z hospod. výsledku    

Ostatní zdroje fondu        

Zdroje fondu celkem    227139,94 

Použití do fondu investičního      

Použití fondu na provozní náklady    

Ostatní použití fondu ( ztráta z minul.let)    

Použití fondu celkem      

Stav rezervního fondu k 31.12.2008 227139,94 

 
  

Investiční fond  

Stav investičního fondu k 1.1.2008  352186,00 

Příděl z rezervního fondu organizace    

Příděl z odpisů dlouhod.majetku    125755,00 

Investiční dotace z rozpočtu města    

Investiční dotace ze SR a SF      

Ostatní zdroje        

Zdroje fondu celkem    477941,00 

Pořízení dlouhodobého majetku      

Posílení zdrojů k finan.údržby a oprav  137865,30 

Odvod do rozpočtu města    31000,00 

Použití fondu celkem      

Stav investi čního fondu k 31.12.2008  309075,70 

 
  

Fond odměn  

Stav fondu odměn k 1.1.2008 72276,00 

Příděl hospodářského výsledku    

Zdroje fondu celkem  72276,00 

Použití fondu na osobní náklady   

Použití fondu celkem   

Stav fondu odm ěn k 31.12.2008 72276,00 



 

  

Stránka 13 

 

  

4.- ČERPÁNÍ NEINVESTIČNÍCH VÝDAJŮ 
 

 

         Rozpočet v tis. Skutečnost v tis. % plnění 
Tržby za vlastní výkony (60x) 300,00 328,63 109,54 

Poplatky běžná činnost (6xx) 300,00 328,63 109,54 

Ostatní vlastní příjmy   10,00 10,00 100,00 

v tom: úroky   (644)       

ostatní     (645) 10,00 10,00 100,00 

Použití  FRM       138,00 137,86   

Vlastní příjmy celkem   448,00 476,49 106,36 

Finanční přísp. od zřizovatele   9 799,00 9 799,00 100,00 

Finanční přísp. na provoz (649) 9 799,00 9 799,00 100,00 

Z D R O J E    C E L K E M   10 247,00 10 275,49 100,28 

Mzdy celkem       5 104,00 5 102,89 99,98 

v tom: mzdy    (521) 4 994,00 4 993,99 100,00 

       OON     (521) 110,00 108,90 99,00 

Povinné pojištění     1 758,00 1 761,24 100,18 

v tom: sociální pojištění (524) 1 306,00 1 308,36 100,18 

       zdravotní pojištění (524) 452,00 452,88 100,19 

Spotřeba materiálu     1 719,00 1 725,35 100,37 

dokumenty-knihy   (501) 1 250,00 1 250,21 100,02 

dokumenty-tisk   (501) 160,00 157,67 98,54 

dokumenty-zvukové knihy,CD (501) 50,00 50,00 100,00 

drobný hmotný majetek (501) 105,00 107,13 102,03 

pevná paliva   (501) 10,00 9,74 97,40 

ostatní materiál   (501) 144,00 150,60 104,58 

Spotřeba energie     351,00 343,48 97,86 

v tom: voda     (502) 10,00 9,89 98,90 

pára     (502) 6,00 6,04 100,67 

plyn     (502) 125,00 124,28 99,42 

elektrická energie   (502) 210,00 203,27 96,80 

Služby       304,00 332,74 109,45 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 14 

 

  

v tom: opravy a udržování (511) 278,00 308,10 110,83 

cestovné     (512) 15,00 14,13 94,20 

náklady na reprezentaci (513) 11,00 10,51 95,55 

ostatní služby     760,00 756,28 99,51 

v tom: služby pošt   (518) 40,00 39,30 98,25 

služby telekom.a radiokom. (518) 83,00 81,47 98,16 

služby internet   (518) 250,00 248,72 99,49 

služby SW     (518) 62,00 61,53 99,24 

nájemné     (518) 70,00 69,44 99,20 

přepravné     (518) 5,00 4,88 97,60 

příspěvek na stravné (518) 116,00 115,92 99,93 

ostatní služby   (518) 134,00 135,02 100,76 

Ostatní sociální náklady   114,00 113,88 99,89 

v tom: jiné sociální náklady (525) 14,00 14,00 100,00 

       odvody do FKSP (528) 100,00 99,88 99,88 

Jiné ostatní náklady   137,00 138,52 101,11 

služby peněžních ústavů (549) 11,00 12,76 116,00 

Odpisy HIM a NIM   (551) 126,00 125,76 99,81 

N Á K  L A D Y    C E L K E M   10 247,00 10 274,38 100,27 

R O Z D Í L   (zdroje minus náklady)   0,00 1,11   



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 15 

 

  

III.- ČINNOST MěK ZNOJMO 

 

1.- STATISTICKÉ ÚDAJE r. 2008 

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2007 a 2008. 
Zahrnují údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných 
poboček, pobočky Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně 
profesionalizované pobočky v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v 
Konicích a Mramoticích jsou sledovány na samostatných statistických výkazech a 
jsou uvedeny ve stručném přehledu pro bodem 8. 

 
 

� Knihovní fond (KF) 
 

Knihovní jednotky r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Knihovní jednotky celkem k 31.12.2008 152 441 150 218 +2 223 

v tom: naučná literatura 61 786 60079 +1707 
           krásná literatura 84 035 83 878 +157 
         zvukové dokumenty 5 479 5 121 +358 
         zvukové obrazové dokumenty 300 297 +3 
         elektronické dokumenty 0 843  
Přírůstky knihovních jednotek 8 704 8 588 +116 
Úbytky knihovních jednotek 6 481 2 278 +4 203 
Počet docházejících periodik 288 289 -1 

 

 � Ve vykazovaném počtu KJ ve všech kolonkách je zahrnut výměnný fond 
pořízený z dotace JMK a určený knihovnám regionu. 

 
 

���� Výpůjčky 
 

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Výpůjčky celkem 233 648 235 577 -1 929 
v tom: naučná literatura pro dospělé 85 743 84 613 +1 130 
             krásná literatura pro dospělé 102 667 104 965 -2 298 
             naučná literatura pro děti 14 063 15 607 -1 544 
             krásná literatura pro děti 28 579 27 526 +1 053 
             ostatní dokumenty (audiovizuální…) 2 596 2 866 -270 
z toho: výpůjčky periodik 43 800 45 416 -1 616 

 
 
 

� Čtenáři a návštěvníci 
 

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Registrovaní čtenáři 4 742 4 646 +96 
z toho: čtenáři do 15 let 1 669 1 481 +188 
Návštěvníci v knihovně celkem 94 536 91 973 +2 563 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 16 

 

  

� Ostatní ukazatele 
 

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Kulturně vzdělávací akce(besedy,výstavy, aj.) 508 435 +73 
Semináře, odborné porady, konzultace 287 275 +12 
Vydané publikace 10 15 -5 
Počet studijních míst 66 66  
Počet počítačů na uživatele 22 22  
           z toho připojených na Internet 16 16  
Počet návštěvníků využívajících Internet 8 094 10 559 -2 465 
Plocha knihovny pro uživatele 948 913 +35 
Počet hodin pro veřejnost týdně 47 47  

 
 

� Meziknihovní výpůjční služba 
 

Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zaslané jiným knihovnám  
Počet požadavků 4 200 Počet požadavků 197 
Počet kladně vyřízených požadavků 4 183 Počet kladně vyřízených požadavků 191 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 17 

 

  

2. – ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

AKVIZICE 

Knihy – přírůstky: 

V roce 2008 bylo pro MěK zpracováno celkem 8343 nových knih, včetně knižních 
darů od čtenářů nebo vydavatelů. 

Oddělení pro dospělé   2917 sv.  Nové knihy   7879 sv. 
Oddělení pro děti    778 sv.  Knižní dary    464 sv. 
Pobočka Gagarinova    734 sv.  Celkem: 8343 sv. 
Pobočka Loucká     741 sv. 
Studovna      215 sv. 
Regionální literatura      83 sv.  DARY: 
Rakouská knihovna    213 sv.  MěK   242 sv. 
Hudební oddělení        8 sv.  Rakouská knihovna 213 sv. 
MěK celkem:   5689 sv.  Výměnné fondy     9 sv. 
Výměnné fondy   2654 sv.  Celkem:  464 sv. 
CELKEM:    8343 sv. 
 

Průměrná cena nově pořízených knih činila 227,00 Kč (včetně knih výměnného 
fondu – v roce 2007 činila 216,00 Kč). 

Průměrná cena nově pořízených knih pouze pro MěK činila 229,00 Kč ( v roce 2007 
to bylo 218,00 Kč). 
Pro neprofesionální pobočky MěK bylo zpracováno celkem 217 nových knih, 

v celkové hodnotě 46.007,00 Kč. Dále bylo zpracováno 5 knižních darů pro pobočku 
v Konicích. Celkem bylo tedy zpracováno 222 knih. 
 

Průměrná cena nově pořízených knih u těchto poboček činila 212,00 Kč ( v roce 
2007  činila 187,00 Kč). 

 

Nové knihy:      Dary: 

Konice  58 sv.     11926,10 Kč   5 sv. celkem  63 
sv. 

Mramotice 79 sv.   16726,70 Kč   0 sv. celkem  79 
sv. 

Načeratice 80 sv.   17354,20 Kč   0 sv. celkem  80 
sv. 

Celkem:            217 sv.  46007,00 Kč  5 sv.              222 
sv. 

 

Pobočky v Derflicích a Oblekovicích byly zrušeny. Část fondu z těchto knihoven 
byla převedena do MěK, dětského domova, základní školy, veřejných knihoven v 
regionu a zbytek fondu, o který nebyl zájem, byl dán do sběru. Většinou se jednalo o 
knihy zastaralé nebo poškozené. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 18 

 

  

V rámci projektu „Česká knihovna“, vyhlášeného MK ČR, získala naše knihovna 21 
nových knih českých autorů, v hodnotě 5.292,00 Kč. 

Pracovnice oddělení prováděla, průběžně během roku, opravu poškozených knih. 

 

Knihy – úbytky: 

V roce 2008 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 4192 knih. Jednalo se o knihy 
opotřebované nebo obsahově zastaralé. Dále byly z fondu elektronických dokumentů 
vyřazeny 2 obsahově zastaralé CD-ROMY. 

Oddělení pro dospělé  853 sv.    Elektronické dokumenty   2 ks 
Oddělení pro mládež  467 sv. 
Pobočka Loucká             1470 sv. 
Pobočka Gagarinova            1258 sv. 
Studovna       91 sv. 
Výměnné fondy      53 sv. 
Celkem:              4192 sv. 
 

Na pobočce Loucká, která byla přemístěna z Holandské ul.,  byla provedena 
prověrka fondu naučné literatury pro dospělé i dětské čtenáře. Zároveň bylo 
provedeno přetřídění určitých skupin této naučné literatury. Všechny knihy byly nově 
označeny přelepkou na hřbetu s uvedením správné signatury. Poškozené knihy byly 
opraveny a zastaralé nebo hodně opotřebované navrženy k vyřazení. 

 

Zvukové dokumenty: 

Celkem bylo zpracováno 361 zvukových dokumentů, z toho 30 dokumentů bylo 
získáno formou daru, převážná část pro RK. 

CD  356 ks   Hudební oddělení  333 ks    (2 ks dary) 
DV          3 ks   Rakouská knihovna     28 ks (28 ks dary) 
MC          2 ks   Celkem:   361 ks 
Celkem:  361 ks 
 

CD disky zahrnují 42 nových titulů zvukových knih pro nevidomé čtenáře, které 
jsou od roku 2007 dodávány v novém formátu mp3. Zvukové knihy byly pořízeny 
v celkové hodnotě 6.450,00 Kč. Na hudební nosiče pro hudební oddělení bylo 
vynaloženo 50.000,00 Kč. 
 

ROZPOČET – čerpání 

Rozpočet na rok 2008: 

Knihy:                     1,250.000,00 Kč 
Zvukové dokumenty:            50.000,00 Kč 
Celkem:                   1,300.000,00 Kč 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 19 

 

  

Skutečné čerpání: 

Knihy pro MěK:       1,197.593,50 Kč 
Knihy pro neprofesionální pobočky:          46.007,00 Kč 
Zvukové knihy:                     6.450,00 Kč 
Zvukové dokumenty (hudební oddělení)         50.000,00 Kč 
Celkem:       1,300.050,50 Kč 
 
Rozpočet byl překročen o 50,50 Kč. 
 

Čerpání financí na knihy – výstupy z počítače: 

Oddělení pro dospělé   686.039,70 Kč  2917 sv. 
Oddělení pro děti   133.234,80 Kč     778 sv. 
Hudební oddělení        1.539,50 Kč          8 sv. 
Pobočka Loucká    152.151,20 Kč       41 sv. 
Pobočka Gagarinova   149.170,80 Kč     734 sv. 
Regionální fond         5.847,40 Kč       83 sv. 
Rakouská knihovna    0,00 Kč     213 sv. 
Studovna       69.310,10 Kč     215 sv. 
MěK celkem:            1,197.293,50 Kč  5689 sv. 
Výměnné fondy:    589.484,00 Kč  2654 sv. 
CELKEM:              1,786,777,50 Kč  8343 sv. 
 

Rozdíl ve výši 300,00 Kč mezi skutečným čerpáním a výstupu z počítače u knih 
pro MěK činí předplatné za Statistický bulletin na rok 2008 (2 svazky). Budou dodány 
a zpracovány v roce 2009. 

 
Čerpání financí na zvukové dokumenty – výstupy z počítače: 
 
Zvukové knihy        6.450,00 Kč 
AV-média      50.000,00 Kč 
CELKEM:     56.450,00 Kč 
 

RŮZNÉ: 

V průběhu roku jsou prováděny opravy katalogizačních záznamů v návaznosti na 
záznamy v UNIMARCU. Dále je prováděna údržba slovníků jmenných a věcných 

autorit. 

 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 20 

 

  

3.- STUDOVNA A ČÍTÁRNA. VEŘEJNÝ INTERNET. FOND REGIONÁLNÍ 
LITERATURY 

 
Číselné ukazatele: 
Návštěvníci studovny .................................................................................................9026 
Počet výpůjček celkem ............................................................................................ 34245 
Z toho výpůjček periodik ........................... 31974, tj 93,37 % z celkového počtu 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ............................................................................ 3.79 
Vyřízených rezervací .................................................................................................... 126 
Uživatelé Internetu ......................................................................................................4538 

 Kromě přístupu na Internet umožňovala studovna svým uživatelům přístup  
do databází ASPI, ČTK a SKLENDA. 
 
Doplňování knižního fondu: 
Příruční knihovna ......215 sv. v hodnotě 79.151,- Kč (z toho 9.841,- Kč dary) 
Regionální fond ...........83 sv. v hodnotě 18.684,- Kč (z toho 12.837,- Kč dary) 
 
Denní a regionální tisk a periodika – odebíráno celkem .......................... 165 
z toho ....................................................... 10 cizojazyčných a 32 regionálních titulů 
 
Excerpce článků z tisku, periodik a sborníků ............................. 3762 článků 
Rešerše................................................................................................................................... 3 
 
Kopírování/tisky .......................................................................................... 6570/6406 
 
Poplatky vybrané za kopírování/tisky ............................... 9194,-/14420,- Kč 
Ostatní poplatky (upomínky, popl.za jednorázovou návštěvu) ...... 5455,-Kč 
Poplatky celkem ............................................................................................. 26069,-Kč 
 
Ediční činnost: 
Znojemsko v tisku 2007 – výběrová regionální časopisecká bibliografie 
ANKETA – zjištění zájmu uživatelů o služby poskytované MěK Znojmo s cílem jejich 
zlepšení nebo rozšíření – vypracování a vyhodnocení ankety 
Kalendárium – referáty o regionálních osobnostech na webu ....................... 12 
Příprava aktualizovaného vydání publikace Osobnosti Znojma 
 
Kolektivní akce: knihovnické lekce pro školy ..................................................... 17 
 
Spoluúčast pracovníků studovny na akcích knihovny: 

Pracovníci studovny se podílejí na zabezpečení kulturně vzdělávacích akcí 
knihovny pořádaných v konferenčním sále, výstavní činnosti v galerii v Domě 
porozumění a celostátních knihovnických akcí (např. Březen-měsíc knihy a Internetu 
a Týden knihoven) zajištěním technického zázemí, propagačních materiálů, propagací 
akcí knihovny na Internetu (webová stránka MěK a města Znojma), rozesíláním 
pozvánek a zhotovením a zpracováním fotodokumentace. 
 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 21 

 

  

Propagace – nástěnky: 
Vtipné slogany o knihách a čtení 
Březen-měsíc knihy a Internetu 
Mezinárodní den knihy a autorských práv 
Vyhodnocení ankety zjišťující zájem uživatelů o služby poskytované MěK Znojmo 
Týden knihoven 
Regionální fond Městské knihovny 
Konferenční sál – průběžné informace o kulturně vzdělávacích akcích knihovny 
 
Další činnost: 
Biblioweb – účast a umístění v soutěži o nejlepší webovou prezentaci knihovny - 
BIBLIOWEB 2008. Městská knihovna Znojmo se umístila nejlépe z knihoven Jihomoravského 
kraje. V kategorii obcí nad 25 tisíc obyvatel s počtem bodů 168,5 obsadila pěkné 4. místo a           
v celkovém hodnocení 8. místo. 
Školení internetu v rámci BMI ....................................................................................... 7 
 

Jako velký handicap pro činnost studovny a čítárny se stále více projevuje vliv 
zastaralého technického, prostorového i estetického vybavení studovny. 
 
 
 
4.- KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY – ÖSTERREICH BIBLIOTHEK 
 
Číselné ukazatele: 
Registrovaní čtenáři .................................................................................................... 127 
Návštěvníci ...................................................................................................................... 892 
Výpůjčky celkem .........................................................................................................1592 

z toho 
beletrie ......................................................................................................... 464 
naučná literatura ...................................................................................1107 
z toho periodika ....................................................................................... 705 
AV media ........................................................................................................ 21 

Knihovní fond k 31.12.2008 ...................................................................................6383 
přírůstek za rok 2008 ................................................................................................. 187 
úbytek .................................................................................................................................... 0 
 

Kolektivní akce: 

- 20. 3. – akce společně s dětským oddělením s názvem „Zelený je čtvrtek aneb zelená 
je tráva... Fotbal nejen na papíře“ – soutěže a hry zaměřené ke konání Mistrovství 
Evropy ve fotbale – 29 účastníků 

- 22. 4. – exkurze pro studenty VŠ knihovnické v Praze – 35 účastníků 
- 23. 4. – exkurze pro studenty rekvalifikačního kurzu němčiny – 8 účastníků 
- 15. 5. – exkurze ZŠ Pražská, 18 žáků 
- 18. 6. – exkurze pro knihovníky z Chebu – asi 32 návštěvníků 
- 24. 6. – exkurze – Střední hotelová škola – 21 studentů 
- 24. 10. – dvouhodinová exkurze spojená s literárním kvizem – zúčastnilo se 23 

studentů z dvojjazyčného gymnázia 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 22 

 

  

- 22. 10. – akce ve spolupráci s OSCP (Organization for social and cultural protection)       
u příležitosti rakouského státního svátku s názvem „Lesung in memoriam 
Eskimodichter Kobuk alias Helmut Qualtinger“ (Texte von Helmut Qualtinger und 
von Peter Turrini), 18 účastníků 

- 18. 11. – rakouská spisovatelka Andrea Winkler – četba z díla. Akce se uskutečnila          
v prostorách Gymnázia Dr. Polesného ve Znojmě a zúčastnilo se 55 studentů 

 

Propagační akce: 

- leden – výstavka knih – „Adalbert Stifter – 140. výročí úmrtí“ – 114 shlédnutí 
- březen – nástěnka na téma „Poznáváme Rakousko prostřednictvím internetu“  
- 17.3 – 15.4. výstavka knih – „E. E. Kisch - 60. výročí úmrtí“ – 72 shlédnutí 
- 11. a 18.3. „Den otevřených dveří v Knihovně rakouské literatury“ (celkem 5 

návštěvníků) 
- říjen - výstavka knih na téma „Knihovny v Rakousku“ – 37 shlédnutí  
- říjen - výstavka knih „Qualtinger a Turrini“ u příležitosti 80. výročí narození 

kabaretisty a spisovatele Helmuta Qualtingra, který četl často texty Petera Turriniho, 
shlédlo ji 77 návštěvníků 

- 16.10. – 7.11. výstava fotografií Franze Goësse „Praha 1968“ ve spolupráci 
s Rakouským velvyslanectvím v Praze, Rakouským kulturním fórem a Městem 
Znojmem 
 

Informační materiály: 

- březen – informační leták „Poznáváme Rakousko prostřednictvím Internetu“  
 
 
 
5. – ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 
 

Číselné ukazatele: 
Registrovaní uživatelé ............................................................................................... 2.934 
Návštěvníci ................................................................................................................. 38.120 
Počet výpůjček celkem ........................................................................................ 123.287 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ............................................................................ 3.23 
Vyřízených rezervací ................................................................................................. 2.024 
Poplatky vybrané za období r. 2008 celkem ...................................... 214.828,- Kč 
 

Oddělení zabezpečovalo výpůjční a informační služby pro dospělé čtenáře, 
dospívající mládež i pro starší dětské čtenáře. 

Z důvodu další fáze rekonstrukce budovy knihovny byla půjčovna v měsíci srpnu 
pro veřejnost uzavřena. I přes tuto skutečnost nebyl zaznamenán pokles výpůjček, 
naopak oproti roku 2007 se podařilo výpůjčky navýšit. Absenčně bylo v roce 2008 
čtenářům zapůjčeno 123 287 dokumentů. Do půjčovny pro dospělé zavítalo 
v loňském roce 38 120 návštěvníků. Další 3101 návštěvník se zúčastnil kulturních a 
vzdělávacích akcí pořádaných oddělením. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 23 

 

  

V půjčovně byli zaregistrováni 2934 čtenáři a opět se potvrdila skutečnost, že 
počet uživatelů služeb v oddělení pro dospělé se nesnižuje. 

V loňském roce byl zaznamenán další nárůst meziknihovní výpůjční služby. 
Knihovnám okresu a žádajícím knihovnám z ostatních míst ČR zapůjčila MěK Znojmo    
ze svých fondů 4194 dokumenty a pro své čtenáře vyžádala z jiných knihoven 197 
svazků.  

Velká pozornost byla věnována individuální práci se čtenářem. Pro starší a 
invalidní čtenáře byly kompletovány soubory knih, návštěvníkům půjčovny byla 
poskytována pomoc při práci s ON-LINE katalogem. V roce 2008 se podstatně zvýšil 
zájem o využívání rezervační služby. 

Knižní fond byl pravidelně pořádán a aktualizován, zastaralé tituly byly 
převáděny do skladu a poskytovány na vyžádání. 

V rámci výchovných a vzdělávacích akcí oddělení organizuje, zajišťuje a pořádá 
literární a přednáškové pořady pro dospělé čtenáře. V roce 2008 byl nově zahájen 
cyklus přednášek Akademie třetího věku, byla rovněž zavedena tradice nočního 
čtení pro dospělé s názvem Noc s Boccacciem. Pro studenty středních škol 
knihovnice již tradičně prováděly úvodní knihovnické lekce, při kterých jsou čtenáři 
seznamováni se základní knihovnickou gramotností. Celkem byla uskutečněna 81 
kulturní a vzdělávací akce.  

Pracovnice našeho oddělení se rovněž podílí na zabezpečování výstavní činnosti 
galerie v Domě porozumění na Slepičím trhu. 

V měsíci říjnu jsme se opět zapojili do celostátního Týdne knihoven, kdy jsou 
uživatelům promíjeny poplatky z prodlení, nevybírají se poplatky za registraci                
od nových čtenářů a organizuje se Velké říjnové společné čtení, jehož hlavní náplní 
je nepřetržitá četba literatury. Této akce se zúčastnila široká znojemská veřejnost a 
na její závěr proběhl vzpomínkový večer s profesorem Milošem Štědroněm na téma 
Balada pro banditu včera a dnes. 

Oddělení pro dospělé čtenáře se prezentuje také v rámci ediční činnosti. Byly 
zpracovány a vydány tyto bibliografické letáky: Karel Čapek, Arnošt Goldflam, Jan 
Schwarz, Miloš Štědroň, Betty MacDonaldová, Mika Waltari. 

 
 
 
5.1 –  KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MĚK ZNOJMO V RÁMCI PROGRAMU: 

KNIHOVNA 21. STOLETÍ – KNIHOVNA JAKO KOMUNITNÍ CENTRUM 

Kulturní akce roku 2008 úspěšně navázaly a značně rozšířily aktivity roku 
minulého. Objevilo se několik nových pořadů, které – jak bychom si přáli – se stanou 
tradicí naší knihovny. Základem všeho je vhodný prostor a ten máme – náš 
konferenční sál o kapacitě 55 míst je bohatě využíván pro veškeré kulturní akce 
pořádané knihovnou jako takovou i spoluprací s některými dalšími organizacemi 
(Klub zdraví, Charita Znojmo apod.). Zde se nám daří naplňovat myšlenku knihovny 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 24 

 

  

jako komunitního centra – na neutrální půdě je dáván prostor všem, kteří chtějí 
přispět svou troškou k zábavě i poučení široké veřejnosti.  

Velkou radost nám dělá stále se zvyšující počet zájemců o Akademii 3. věku – 
celoživotní vzdělávání a vzdělávání seniorů patří mezi priority naší knihovny.                 
Ke stoupajícímu zájmu studentů určitě přispívá i dobrý výběr přednášejících lektorů 
a daných témat – snažíme se oslovit významné osobnosti regionu a dále jsme požádali       
o spolupráci např. pedagogy Masarykovy univerzity v Brně a zajímavé osobnosti 
Moravského zemského muzea v Brně. Výběr lektorů hodláme do budoucna rozšířit       
na další zajímavé instituce. 

Novou aktivitou naší knihovny je Noc s Boccacciem. Přišlo nám trochu líto, že 
dětský čtenář má svou Noc s Andersenem a tak jsme si vymysleli variantu pro dospělé 
čtenáře – podle vzoru Boccacciova Dekameronu jsme zvolili lehce erotické téma 
pozdního večera – dobrovolní zájemci mohou přítomným předčítat nejen                       
z Dekameronu, ale i jiné, podobně laděné literatury. To vše podmalováno hudbou a 
divadelními vstupy. Že nesmí chybět celému pořadu adekvátně „vyladěné“ 
občerstvení není snad nutné dodávat – jsme přece už dospělí! 

Každý z kolegů mi jistě dá za pravdu, že své čtenáře si musíme začít vychovávat      
od útlého věku, ale vzhledem k lákadlům jako je internet a podobné, je stále těžší 
přitáhnout mladého člověka ke knize – snad se nám to podaří díky další nové aktivitě,  
literárně dramatickému kroužku pro děti 7-17. Pod vedením profesionálních 
pedagogů  a navíc amatérských herců se děti učí správně mluvit, recitovat a hlavně 
pracovat s textem, což není vždy jednoduché – umět reprodukovat a hlavně správně 
pochopit a vysvětlit zadaný text. Tato aktivita vznikla na podporu čtenářských 
dovedností, a přestože nechceme vychovávat budoucí herce, těší se značnému zájmu. 

Až do loňského roku neměla naše knihovna vlastní výstavní prostory. Výstavy 
pořádané knihovnou se proto realizovaly v pronajaté kapli sv. Václava pouze jednou 
do roka. Poslední výstavou byla akce studentů brněnského ateliéru Papír a kniha              
doc. Kocmana z vyřazených dokumentů nazvaná Lekaple – návštěvníci výstavy určitě 
ocenili úžasné, někdy až monumentální artefakty ze starých knih. Od léta 2008 však 
dostala naše knihovna do správy galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu a tím se 
naše možnosti značně rozšířily – každý měsíc budou v galerii probíhat výstavy, 
zejména fotografií regionálních autorů. 

K nejnavštěvovanějším akcím patří besedy věnované regionálním tématům a 
regionálním přednášejícím – např. filmové vzpomínky prof. Rudolfa Adlera, který se 
zabývá filmovou dokumentární tvorbou, literární besedy znojemského učitele a 
spisovatele Jiřího Svobody a z dalších zajímavých osobností nesmím opomenout 
besedu Arnošta Goldflama s prof. Jiřím Trávníčkem, jazykovým vědcem a úžasný 
večer s prof. Milošem Štědroněm, věnovaný známé Baladě pro banditu – to je však jen 
drobný výsek všech dalších akcí naší knihovny, která si takto (k naší velké radosti), 
nachází stále širší okruh návštěvníků - a nejsou to vždy jen naši pravidelní čtenáři!  
 
(Kalendář všech akcí a Výstavní plán galerie jsou uvedeny v příloze) 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 25 

 

  

6. – HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 
 

Číselné ukazatele: 
Návštěvníci ....................................................................................................................... 458 
Počet výpůjček celkem ...............................................................................................2594 
Z toho výpůjček zvukových nosičů (hudební CD 
 a audioknihy pro nevidomé) ..................... 2531, tj 97,57 % z celkového počtu 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ............................................................................ 5.66 
Poplatky vybrané za období r. 2008 celkem ............................................. 2730,-Kč 
 

Nad rámec běžného půjčovacího provozu a kromě všeobecných seznamovacích 
exkurzí uspořádalo hudební oddělení další amatérské písničkářské vystoupení, 
tentokrát pod názvem „Podzimní hudebně poetické bilancování“. 

Pro veřejnost a ZŠ byl prezentován pořad na téma Smetanova symfonická báseň 
Vltava (s laskavým svolením pražského Národního muzea byla v Muzeu Bedřicha 
Smetany v Praze pro účely pořadu pořízena digitální fotokopie autografu skladby). 

Dále hudební oddělení organizovalo (dílem samostatně, dílem ve spolupráci               
s dětským oddělením) již tradiční pořad pro školy - základní školy, praktickou a 
speciální školu, mateřské školy a jedenkrát pro veřejnost na téma Svět hudebních 
nástrojů (proběhlo dvaadvacetkrát pro celkově 351 lidí).  

Kromě toho obstarávalo hudební oddělení živou i reprodukovanou hudební 
složku různých pořadů organizovaných jinými odděleními. 
 
 
 
7. – ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
 

Číselné ukazatele: 
Registrovaní uživatelé ................................................................................................1228 
Návštěvníci .................................................................................................................. 11277 
Počet výpůjček celkem ............................................................................................ 25834 
Z toho výpůjček knih ................................... 20676, tj 80.03 % z celkového počtu 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ............................................................................ 2.29 
Vyřízených rezervací ....................................................................................................... 97 
Uživatelé Internetu ......................................................................................................1229 
Poplatky vybrané za období r. 2008 celkem ......................................... 23200,- Kč 
 
 

V dětské knihovně proběhlo 215 besed a akcí s celkovou účastí 4.252 osob. 

Besedy: 

V roce 2008 dětská knihovna pro žáky: ZŠ Mládeže, Slovenská, nám.Republiky, 
Jubilejní park, Václavské nám., ZŠ Speciální a Praktická škola, ZŠ Mašovice, MŠ 
Mašovice, ZŠ Blížkovice, ZŠ Mramotice, ZŠ Prosiměřice, ZŠ Přímětice, MŠ Gránická, MŠ 
Dělnická, MŠ nám. Republiky, ŠD nám. Republiky, Gymnázium a SOŠ pedagogická, 
Gymnázium Dr. Polesného, Stacionář na Hradišti, Dětský domov - připravila besedy 
na téma Jak se dělá kniha, První cesta do knihovny, Pověsti Znojma, Staré řecké 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 26 

 

  

pověsti, Moderní pohádky, Literární žánry, Co děti čtou a nečtou, Hurá na prázdniny, 
Kocour v botách, Cesta do pravěku, Stříbrný poklad na půdě aneb hrajeme si mezi 
knihami, Foglarovky, Informatika, Pohádkový svět, Hrajeme si na knihovníka, Kocour 
Modroočko, Dětský hrdina v literatuře, Už umím nová písmena, Počítačový svět, 
Zvířátka a jejich mláďátka, Domeček plný knížeček, Pejsek a kočička, Čertovské 
hrátky, Vánoce, vánoce přicházejí, Mikulášova babička, Čert Barnabáš, Poezie pro děti, 
Hodina čtení v knihovně, Nejen o básnících, Hrubínovy pohádky, Čtení veršovaných 
pohádek + dramatizace, Babka Povídalka, Veverka Zrzečka, Obrázkové čtení, Ferda 
Mravenec atd. 

 

Besedy pro středoškoláky a víceletá gymnázia: SOŠ pedagogická na ulici 
Pontassievská, Gymnázium dr. Polesného, Gymnázium Pontassievská:  

Pohádky pro děti, Starověké báje, Znojemské pověsti, Poezie pro děti, Dětský hrdina 
v literatuře, Znojemské pověsti, realismus v literatuře atd. 

 

Soutěže 

Oblíbené jsou měsíční soutěže, které jsou zveřejněny na webových stránkách 
knihovny a na nástěnce odd.. Další soutěže, které probíhaly v knihovně: Veršovaný 
maratón, Škola začala-vlaštovky odlétají-soutěž o nejdelší let vlaštovky, Hrajeme si na 
rytíře, Soutěž kočky Pudlenky, Malý knihovník – kvíz, Obálky pošťáka Kolbaby, 
Pohádkové postavičky. 

Vědomostní soutěž pro žáky ZŠ: Pocta králi Železnému a Zlatému – Přemyslu II. 
Otakarovi 

3. ročník Autorského čtení žáků ZŠ a studentů středních a odborných škol. Zasláno 96 
příspěvků.  

Čtenář roku 2008 -celoroční soutěž pro žáky 2. a 3. tříd ZŠ – získalo 166 čtenářů.  

Písmenková víla určena pro žáky 1. tříd ZŠ . Ten kdo zvládl abecedu a věděl, o čem čte, 
získal diplom PV. 

Výtvarné dílny 

Výroba papírových vlaštovek,Podzimní listování, vánoční výzdoba+ papírový řetěz 

kolem knihovny. 

Denní stacionář sv .Damiána Hradiště 

Úterní sedánky na půdě aneb hrátky s knihami: 
Veršované příběhy a jejich hrdinové, Počítač můj kamarád, Počítačové malování, 
Hurvínkova návštěva, Vzpomínky na školu 3x , ČČČ Česko čte Čapka, Starověké báje -
vznik světa, Život kolem nás, Pověsti Znojma, Pověsti Znojemska, Pravěk- 
archeologické nálezy – dinosauři, Malá soutěž /Pohádkový svět/, Debatní kroužek –   
o životě kolem nás aneb co nás zajímá 3x, Předvánoční posezení 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 27 

 

  

Dětský domov Hakenova - 2 x měsíčně počítače úterý od 16.00 – 17.00 hod. 

Akce v konferenčním sále 

Den dětské knihy s Maceškou aneb čteme dětem každý den 
Miniškoleníčko pro matky na MD a babičky s vnoučaty –počítače základy 2x 
Slavnostní vyhodnocení 3. ročníku Autorského čtení  žáků ZŠ a studentů 
Noc s Andersenem 
Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou 
Dětský den 2x 
Hudba ve verších – hudebně-literární pásmo 2x 
Beseda s ilustrátorem A. Dudkem 
Účast na VŘSČ –zahájení akce 
2. ročník celostátní akce Den pro dětskou knihu 
 

Ediční činnost: 

Sborník oceněných literárních prací z Autorského čtení I. a II. 

Na webových stránkách knihovny jsou dětem pravidelně doplňovány rubriky 
např. Soutěže, Informace, Významný den atd. 

 
 
8. – POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 
 
 
8.1 POBOČKA LOUCKÁ 
 
Číselné ukazatele: 
Registrovaní uživatelé ................................................................................................ 349 
Návštěvníci ....................................................................................................................4815 
Počet výpůjček celkem ......................................................................................... 11 419 
Z toho počet výpůjček knih ...................... 8 981, tj. 78.65 % z celkového počtu 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka .......................................................................... 2.37 
Vyřízených rezervací...................................................................................................... 40 
Uživatelé Internetu ....................................................................................................1822 
Poplatky vybrané za období r. 2008 celkem ................................... 11 540.00 Kč 
 

Besedy pro rok 2008: 

43 besed pro MŠ Holandská, MŠ Loucká, ZŠ Judr. Mareše, Klášterní, Znojmo 
s celkovou účastí 997 dětí: 

První návštěva Koťat, České a znojemské pověsti, Večerníčky, Bratři Čapci, Čtvrtek, 
Vymýšlíme pohádky, První návštěva knihovny, První návštěva Motýlci, První návštěva 
Broučci, První návštěva Kuřátek, První návštěva Zajíčci,  První návštěva Sluníček, 
Pohádky bratří Grimmů, , František Hrubín, Hádanky a jazykolamy, Velký den 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 28 

 

  

prvňáčků, Rytířské výpravy, Pohádky se zvířátky, Autoři dobrodružství, Popletené 
pohádky, Adtrid Lindgrenová, Erbenovy pohádky, Čarodějové a kouzelníci, , Vánoční 
tradice. 

Jiné pořádané akce knihovnou 2008: 

Výročí – 12 témat: 

Výročí Jaroslava Haška, Jules Verne, Ota Pavel a jeho Zlatí úhoři, Eduard Štorch, 
Netradiční první narozeniny v ZOO, Erich Maria Remarque, Franz Kafka, Alois 
Mikulka, John Roland Reuel Tolkien, Alfred Nobel a jeho cena, Ilustrátorka Helena 
Zmatlíková, Karel Čapek,  

Nástěnky – 14 témat: 

Roční období – pranostiky a pořekadla, Starodávné dětské hry a radovánky, Březen 
měsíc internetu, Walt Disney, Velikonoční tradice, Sport jako umění, Studium 
v zahraničí a co obnáší být Au pair, Po stopách čistoty, Jak trávíme prázdniny a 
dovolenou, Den kdy svítí Světlušky, Týden knihoven, Co dalo Česko světu, Halloween, 
Sv. Mikuláš a vánoční tradice 

Soutěže – 23 témat: 

Letem Světem, Pastelka, Malování s Babou Jagou, Velikonoční malovánky, Abcéčkové 
kvízy, Znáte dobře pohádky? Spojuj, až se bude kouřit! Hra na pana učitele, Květ – 
nová –soutěž, Vyrábíme si knihu, Najdi ukrytá zvířátka, Vaříme společně příběh, 
Procvičte si mozkové závity, Story Witch, Anketa na téma pomáháme lidem? 
Malujeme Hobbita k výročí J. 3. R.R.Tolkiena, Soutěže z naučných knih v Týdnu 
knihoven, Soutěž pro holky, Soutěž pro kluky, Velká soutěž s Bořkem Stavitelem, 
Vánoční dopis pro Ježíška, Jaké známe štědrovečerní zvyky 

DPS – Domov s pečovatelskou službou, Dukelská, Znojmo 669 02 

1x týdně pracovnice pobočky Loucká půjčuje knihy seniorům v DPS Dukelská. 

 
 
 
8.2 POBOČKA GAGARINOVA 
 
Číselné ukazatele: 

Registrování uživatelé .................................................................................................. 570 
Návštěvníci .....................................................................................................................4594 
Počet výpůjček celkem ............................................................................................ 26107 
Z toho výpůjček knih ................................... 23021, tj 88.18 % z celkového počtu 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka ............................................................................ 5.68 
Vyřízených rezervací .................................................................................................... 241 
Uživatelé Internetu ........................................................................................................ 505 
Poplatky vybrané za období r. 2008 celkem ......................................... 19007,- Kč 
 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 29 

 

  

Stručný přehled o provedené mimopůjčovní činnosti na pobočce Gagarinova  

Reorganizace knihovního fondu : 
-přesunutí a likvidace nahromaděných knih na stolku, za stolem knihovníka,               
za závěsy, nad regály; 
-srovnání knihovního fondu podle autorů a MDS; 
-přečíslování odborné literatury a její sestavení podle MDS; 
-vyřazování knih opotřebených, poškozených a morálně zastaralých; 
 

Ostatní: 
-výměna poničených židlí u počítačů pro veřejnost 
-instalace čtyř regálů a šesti poliček 
-výměna fondu na ZŠ Slovenské a na ZŠ v Přímětcích 

 
 
 
9. – POBOČKA NAČERATICE 
 
Pobočka spolupracuje se ZŠ Vrbovec, kterou navštěvují i děti z Načeratic. 

Číselné ukazatele: 

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Knihovní fond 3288 3208 +  80 

Registrovaní čtenáři 76 75 + 1 

   Z toho: čtenáři do 15 let 16 15 +1 

Návštěvníci v knihovně 3930 3956 -26 

Výpůjčky celkem 2382 2946 -546 

Zapůjčeno souborů VF 3 2 +1 

   Počet svazků v souborech VF 380 252 +128 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 32  +32 

Počet studijních míst 9 9  

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1  

Počet návštěvníků využívajících internet 993 1130 -137 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 110 110  

Počet hodin pro veřejnost týdně 16 16  

 
 
Mimovýpůjční aktivity: 
 

Besedy .................................................................................................................................. 32 

Noci v knihovně .................................................................................................................. 9 
(Velikonoční noc - Noc s Andersenem – Čarodějnice - Cyklistická noc – Stanování -       
Se studenty – Hallowen - Čertovská noc - Dětská kniha 

 
 
 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 30 

 

  

10.- POBOČKY KONICE A MRAMOTICE 
 
 
POBOČKA KONICE  

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Knihovní fond 1878 1959 -81 

Registrovaní čtenáři 11 9 +2 

   Z toho: čtenáři do 15 let 4 3 +1 

Návštěvníci v knihovně 119 155 -36 

Výpůjčky celkem 591 599 -8 

Zapůjčeno souborů VF 3 3  

   Počet svazků v souborech VF 156 116 +40 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 0  

Počet studijních míst 2 2  

Počet počítačů s internetem pro uživatele 0 0  

Počet návštěvníků využívajících internet 0 0  

Plocha knihovny pro uživatele v m2 16 16  

Počet hodin pro veřejnost týdně 2 2  

 

Pobočka Konice byla v průběhu r. 2008 přestěhována do nových prostor v 
budově místní školy. 

 

POBOČKA MRAMOTICE 

 r. 2008 r. 2007 Index r. 2007 

Knihovní fond 2225 2146 +79 

Registrovaní čtenáři 21 25 -4 

   Z toho: čtenáři do 15 let 6 10 -4 

Návštěvníci v knihovně 413 398 +15 

Výpůjčky celkem 798 849 -51 

Zapůjčeno souborů VF 2 2  

   Počet svazků v souborech VF 105 80 +25 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 0  

Počet studijních míst 7 7  

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1  

Počet návštěvníků využívajících internet 15 0 +15 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 20 20  

Počet hodin pro veřejnost týdně 2 2  

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 31 

 

  

IV. – VÝKON REGIONÁLNÍ FUNKCE PRO ZNOJEMSKO 
 

���� Komentář k Výkazu financování regionálních funkcí – r. 2008 

Přidělená dotace pro r. 2008 ................................................. 2 180 000,-- Kč 

Čerpání dotace k 31. 12. 2008 ............................................... 2 180 000,-- Kč 

Vráceno do rozpočtu JMK ......................................................................... 0,-- Kč 

Souhrnný komentář: 

Do doby převodu 1. splátky dotace a mezi přijetím další splátky na účet knihovny 
byly náklady na výkon RF zálohovány z příspěvku zřizovatele na provoz MěK Znojmo 
a většina funkcí RF byla proto v I. pololetí roku vykonávána v omezeném rozsahu 
(nákup dokumentů, metodické návštěvy a revize). Vyšší část dotace byla čerpána ve 
II. pololetí roku.  

V rámci rozpočtu došlo oproti plánu k úsporám téměř ve všech účetních 
položkách. Výrazná úspora vznikla ve mzdových prostředcích a následně i v 
zákonných odvodech, důvodem bylo náhlé rozhodnutí bývalé vedoucí regionálního 
oddělení k odchodu  do starobního důchodu. Vzniklé úspory byly přesunuty na nákup 
dokumentů VF a posílení prostředků na nákup DDHM. Podrobnější informace k 
jednotlivým účtům jsou uvedeny v rozboru za tabulkou. 

Porovnání finančního plánu se skutečným čerpáním: 

 Plánovaný rozpočet Skutečnost Rozdíly 
Spotřeba materiálu 603 000 755313 +152 313  

           v tom: nákup knihov. fondu  523 000 604081 +81 081 

           v tom: nákup DDHM 25 000 96210 + 71 210 

Spotřeba energie 27 000 30 898 + 3 898 

Opravy a udržování 5 000 709 - 4 291 

Cestovné 20 000 15 107 - 4 893 

Ostatní služby 120 000 85 600 -34 400 

           v tom: doprava  75 000 38 350 - 36 650 

           v tom: servis výp. techniky  0 0 0 

           v tom: nákup licence na el. 1 000 980 -20 

           v tom: nákup knihovnických 0 0 0 

Mzdové náklady 1 011 000 929 127 -81 873 

           v tom: platy zaměstnanců  1 011 000 929 127 -81 873  

           v tom: ostatní osobní náklady 0 0 0 

Zákonné sociální pojištění 354 000 326 080 -27 920 

Sociální náklady  37 000 34 475 -2 525 

Jiné ostatní náklady 3 000 2 691 - 309 

Ostatní provozní náklady 0  0 

    

NÁKLADY CELKEM 2 180 000 2 180 000 0 
 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 32 

 

  

Rozbor jednotlivých účtů: 

- účet 501, spotřební materiál - rozpis: 
 knihy:   589 484,00 Kč 
 periodika:     14 597,50 Kč 
------------------------------------------------ 
mezisoučet:  604 081,50 Kč 
 DDHM:    96 210,20 Kč  
 Spotřební mat.:   55 021,30 Kč (fólie, přelepky, papíry, apod.) 
--------------------------------------------------- 
součet:   755 313,00 Kč  
 

Na účtu 501 došlo k výraznému překročení při nákupu knih a DDHM oproti 
plánovanému rozpočtu. Zde byla využita úspora na mzdových prostředcích a 
odvodech. Byla provedena obnova a dovybavení regionálního oddělení výpočetní 
technikou (2 PC, notebook, laserová tiskárna), jejíž nákup byl plánován na rok 2009. 
Nákup DDHM zahrnuje pořízení zbylé části regálového nábytku, který byl v rozpočtu 
zahrnut. 

 

- účet 502, spotřeba energií 
Překročení vzniklo navýšením cen energií a vody. 

 

- účet 511, opravy a udržování 
V průběhu roku nedošlo k větším závadám na technickém vybavení, menší 

závady a servis výpočetní techniky zajistil správce sítě MěK; provedena byla pouze 
drobná oprava kopírovacího stroje.  
 

- účet 512, cestovné 
Úspora vznikla v důsledku uzavření výhodné dohody se Znojemskou Besedou            

o zapůjčování služebního vozidla (8 Kč/km), což se odrazilo v úspoře nákladů                 
na cestovné a dopravu. 
 

- účet 518, ostatní služby 
Zahrnuje náklady na dopravu, služby pošt, služby Telefonica O2, náklady na 

internet, nákup licence na elektronické zdroje. 
Výrazná úspora vznikla v dopravě z výše uvedených důvodů. Ostatní položky byly 

čerpány v souladu s naplánovaným rozpočtem. 
 

- účet 521, mzdové náklady: 
Ve mzdových nákladech jsou do 30. května 2008 zahrnuty mzdy 4,3 úvazků 

pracovníků regionálního oddělení. V průběhu roku došlo k výraznějšímu pohybu 
zaměstnanců regionálního oddělení v počtu pracovníků a jejich dosažené praxe. Ve 
mzdových nákladech je zahrnuta část příplatků za vedení ekonomky a ředitelky, které 
nemají přímo stanoven úvazek pro výkon RF, na žádost zřizovatele však musí 
převádět část své mzdy do nákladů RF (jedná se cca o úvazek 0,3).  
 

- účet 524, zákonné sociální pojištění: 
Došlo k ponížení v návaznosti na mzdové prostředky. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 33 

 

  

- účty 527 a 528, sociální náklady:  
Zahrnuje příspěvek na stravné a 2% dotaci z mezd do FKSP. 

 

 - účet 525 zákonné úrazové pojištění 
Zahrnuje povinné zákonné úrazové pojištění zaměstnanců.  

 
 

Jako doklad čerpání z jednotlivých účtů jsou ve zprávě pro MZK Brno přiloženy 
Deníky vybraného účtu s odkazem na účetní doklad, cenu, popis položky a datum 
pořízení, u spotřeb energie je u jednotlivých energií uveden způsob propočtu pro 
přeúčtování.  

� 0 Výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven   

1 Kraj: Jihomoravský Rok 2008 
2 Název knihovny: M ěstská knihovna Znojmo, I ČO 00092711   
3 Počet pracovník ů zajiš ťujících RF 4,1 

4 Počet obsluhovaných knihoven 151 

5 Poradenská a konzulta ční činnost   

6   počet obsloužených knihoven 87 

7   počet poskytnutých konzultací 136 

8   počet metodických návštěv 118 

9 Statistika knihovnických činností KULT(MK)  V 12- 01   

10   počet obsloužených knihoven 151 + 1 MěK 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 155 

12 Vzdělávání knihovník ů, seminá ře   

13   počet obsloužených knihoven 59 

14   počet všech vzdělávacích akcí 18 

15       z toho : počet akcí v rámci RF 18 

16   počet všech účastníků 114 

17       z toho : počet účastníků akcí v rámci RF 114 

18   počet všech vyučovacích hodin 54 

19       z toho : počet vyučovacích hodin v rámci RF 54 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 21 

22   počet akcí 5 

23   počet účastníků 47 

24 Pomoc p ři revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 16 

26   počet revidovaných k.j. 24634 

27   počet revidovaných knihoven 13 

28 Nákup KF z prost ředků provozovatel ů (obcí)   

29   počet obsloužených knihoven 2 
30   počet knihovních jednotek 108 

31 Zpracování KF z prost ředků provozovatel ů (obcí)   

32   počet obsloužených knihoven 34 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 34 

 

  

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1907 
34 Výměnný fond   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 21654 

36   roční přírůstek VF 2654 

37   zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2645 

38   zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

39   zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů Dary 9 

40 Cirkulace VF   

41   počet obsloužených knihoven 89 

42   počet expedovaných souborů 186 

43   počet svazků v souborech 13000 

44 Servis výpo četní techniky   

45   počet obsloužených knihoven 15 

46   počet akcí 37 

47 Doprava v rámci výkonu RF   

48   počet obsloužených knihoven 93 

49   počet ujetých km 4471 

  

 
 
 
  

50 

Výkaz financov ání regionálních funkcí knihoven         
(z finan čních prost ředků obcí)     

51 Kraj Rok 
52 Název knihovny   

53 Spot řeba materiálu ( číslo ú čtu 501)   

54  z toho : nákup knihovního fondu   

55  z toho : nákup DDHM   

56 Spot řeba energie ( číslo ú čtu 502)   

57 Opravy a udržování ( číslo ú čtu 511)   

58 Cestovné ( číslo ú čtu 512)   

59 Ostatní služby ( číslo ú čtu 518)   

60  z toho : doprava   

61  z toho : servis výpočetní techniky   

62  z toho : nákup licence na el. zdroje   

63  z toho : nákup knihovnických služeb   

64 Mzdové náklady ( číslo ú čtu 521) (ř. 65,66)   

65  z toho : platy zaměstnanců   

66  z toho : ostatní osobní náklady   

67 Zákonné sociální pojišt ění (číslo ú čtu 524)   

68 Sociální náklady ( číslo ú čtu 527 a 528)   

69 Jiné ostatní náklady ( číslo ú čtu 549)   

70 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 56 - 59, 64,67 - 69)   

71 Provozní náklady celkem  (součet ř. 53,56 - 59, 64,67 - 70)      

72 Investi ční náklady   



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 35 

 

  

73 Náklady celkem (součet ř. 71 a 72)   

74     

75 Přidělené finan ční prost ředky   

76 Vráceno   

77     

78     

79     

80 

Financování regionálních funkcí z jiných zdroj ů                  
(vlastní prost ředky obce, další zdroje, sponzorské dary)   

81 Náklady za rok   

82 Mzdové náklady ( číslo ú čtu 521)   

83  z toho : platy zaměstnanců   

84  z toho : ostatní osobní náklady   

85 Zákonné sociální pojišt ění (číslo ú čtu 524)   

86 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82 - 85)   

87 Provozní náklady celkem (sou čet ř. 82 - 86)   

88 Investiční náklady   

89 Náklady celkem (sou čet ř. 87- 88)   
 

 

���� Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí za rok 2008 

1. Cíle RF 
Jedním z cílů MěK Znojmo v roce 2008 bylo v rámci výkonu RF nadále poskytovat 

odborné knihovnické, informační, poradenské a servisní služby, zkvalitnit výkon RF      
ve všech poskytovaných činnostech, zajistit jejich dostupnost všem knihovnám 
regionu a zlepšit provozní podmínky pro standardní výkon RF.  

 

2. Výkon RF v r. 2008 
Projekt podpory výkonu regionálních funkcí umožňuje dostupnost veřejných 
knihovnických a informačních služeb i v nejmenších obcích znojemského regionu a je 
knihovnami i jejich zřizovateli hodnocen kladně. Nejvíce využívány jsou nadále 
soubory VF, poradenství, pomoc při revizích a aktualizacích KF a servis knihovního 
systému. 

V oblasti poradenství byla i v roce 2008 věnována pozornost dotačnímu 
programu VISK3 (při zpracování žádostí projektu na pořízení AKS Clavius), sledování 
legislativních dokumentů týkajících se knihoven, internetizaci knihoven, statistickým 
údajům a šablonám webu. Výměnný fond byl průběžně doplňován a distribuován do 
knihoven regionu.  



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 36 

 

  

Přestože dotace na výkon RF byla na účet MěK Znojmo přijata počátkem února 
2008, bylo nutné zálohovat výkon RF z  příspěvku zřizovatele v období mezi přijetím 
další zálohy, která byla obdržena v květnu 2008. Obdržení vyšší částky v počátku 
roku by působilo menší potíže s výkonem RF.  

Výkon RF byl v loňském roce ovlivněn více aspekty, což se u některých ukazatelů 
projevilo mírným poklesem. Jednalo se o personální změny na regionálním oddělení, 
problémy s dopravcem (ukončení činnosti stálého dopravce, vysoké ceny 
alternativních dopravců), rekonstrukce vstupních prostor MěK Znojmo (omezení 
nákupu a distribuce VF) a úbytek 3 knihoven v podobě zrušených poboček MěK 
Znojmo v příměstských částech.  

 

3. Počet pracovníků zajišťujících RF 
Do 30. května 2008 mělo regionální oddělení MěK Znojmo 4,3 pracovníky, po 
odchodu vedoucí do důchodu se jednalo o 3,3 pracovníky. V červenci 2008 byl na 
výpomoc přijat brigádník na celý úvazek, v srpnu probíhala rekonstrukce vstupních 
prostor a provoz všech oddělení byl omezen. Od září do prosince 2008 bylo 
regionální oddělení posíleno o 0,5 úvazku. K úvazkům na výkon RF se připočítává 
podíl práce ředitele a ekonoma (úvazek cca 0,3). 

 

4. Počet obsluhovaných knihoven 
Celkem se v regionu nachází 151 smluvních knihoven včetně poboček (142 

knihoven + 9 poboček knihoven). 
Dosud je 6 knihoven neevidovaných na MK ČR: 

Kubšice – knihovna řadu let nevyvíjí činnost (velmi malá obec 150 obyv.), uvažují 
o znovuobnovení činnosti 

Lesonice – knihovna řadu let nepracuje (velmi malá obec 187 obyv.) 
Petrovice – žádost odeslána v r. 2005, doposud nevyřízeno 
Podmolí – knihovna řadu let nepracuje, OÚ uvažuje o zrušení knihovny 
Rybníky – knihovna nepracuje 
Šumice – knihovna řadu let nepracuje (není místnost ani knihovník). 
 

Mezi evidovanými knihovnami jsou také knihovny, které mají řadu let 
pozastavenou činnost. Jedná se o knihovny v obcích Bítov, Kadov, Nový Šaldorf, 
Podhradí nad Dyjí, Starý Petřín a Tvořihráz; důvodem je převážně nedostatek 
vhodných prostor v obcích. 
Poslední jmenovaná knihovna byla na konci roku 2008 přestěhována do 
zrekonstruovaných prostor a v současné době se v součinnosti s regionálním 
oddělením pracuje na obnově její činnosti. 

Knihovny Branišovice, Loděnice a Šumice spadající do správního obvodu 
Pohořelice, nadále zůstávají pod metodickou péčí regionálního oddělení MěK Znojmo. 
 

5. Rozbor jednotlivých RF 

-Poradenská a konzultační činnost 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 37 

 

  

Zahrnuje poradenství týkající se celé problematiky knihovnictví včetně 
legislativy. Nejčastěji bývají konzultace poskytovány ke statistickému šetření, 
dotačnímu řízení programu VISK3, internetizaci a automatizaci knihoven,                      
k legislativním změnám, webovým stránkám knihoven. Metodické návštěvy jsou 
zaměřeny především na aktualizace a revize knihovních fondů, jednání se zřizovateli, 
pomoc při údržbě a uspořádání knihovních fondů, kontrolu dokladů a evidencí 
činnosti knihoven, výkaznictví a na servis výpočetní techniky. V metodických 
návštěvách jsou zahrnuty také kontroly realizace projektů VISK3. 
Počet uskutečněných konzultací se oproti předchozímu roku zvýšil o 1. Počet 
metodických návštěv byl o 2 nižší.  
 

Srovnání r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 

Počet 
poskytnutých 
konzultací 

111 115 126 131 133 135 136 

Počet 
metodických 
návštěv 

203 113 114 116 117 120 118 

 

-Statistika knihovnických činností  

Výkon této RF zahrnuje poradenství, kontrolu, urgence a zpracování statistických 
výkazů včetně komentářů. V počtu obsluhovaných knihoven je zahrnuto 151 
knihoven regionu a MěK Znojmo. Není výjimkou ani pomoc s kompletním 
zpracováním statistického výkazu, pokud o to knihovna zažádá. V počtu 
zpracovaných statistických výkazů jsou zahrnuty i sumáře.  

 

-Vzdělávání knihovníků, semináře 

Regionální oddělení pořádá odborné semináře spojené s poradami 
profesionálních a neprofesionálních knihoven, dále pak v rámci BMI a Týdne 
knihoven školení práce s PC a internetem, v dubnu práci s AKS LANius/Clavius. 
Kdykoliv pak podle potřeby knihovníků a zřizovatelů probíhají individuální 
proškolení ze základů knihovnické techniky, práce s PC a internetem a práce s AKS 
Cavius a LANius, což se velmi osvědčilo. Školení bývají automaticky nabízena novým 
pracovníkům knihoven a často bývají prováděna v příslušné knihovně.  

- únor 2008 

* Informační politika ČR se zaměřením na knihovny (spojeno s poradou) – účast, 9, 
doba trvání 1,5 hod. 

* Školení dobrovolných knihovníků ze základů knihovnické techniky - účast, 6, doba 
trvání 5 hod. 

 

- březen 2008 

* Školení základů práce s PC, internetem, vyhledávání v online katalogu – účast 4, 
doba trvání 2 hod. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 38 

 

  

- duben 2008 

*. Školení knihovníků v práci s AKS Clavius/LANius - účast 4, doba trvání 6 hod. 
 

- květen 2008 

* Základy knihovnické techniky + MDT (spojeno s poradou) - účast 12, doba trvání         
1 hod. 

 

- červen 2008 

* Školení knihovníků v práci s AKS Clavius/LANius (individuální)- účast 3, doba 
trvání 4 hod. 

* Svobodný přístup k informacím (spojeno s poradou) - účast 9, doba trvání 1,5 hod. 
 

- červenec 2008 

* Školení AKS Clavius (individuální) - účast 1, doba trvání 2,5 hod. 
* Základy knihovnické techniky + MDT (individuální) - účast 1, doba trvání 1 hod. 
 

- září 2008  

* Základy knihovnické techniky + MDT (individuální) - účast 1, doba trvání 1 hod. 
* Školení AKS Clavius (individuální) - účast 1, doba trvání 2 hod. 
 

- říjen 2008 

* Školení knihovníků v práci s AKS Clavius/LANius - účast 3, doba trvání 4 hod. 
* Základy knihovnické techniky + MDT (individuální) - účast 1, doba trvání 1 hod. 
* Práce s dětským čtenářem (spojeno s poradou, ve spolupráci s kolegyní z dětského 

oddělení Drahoslavou Stehlíkovou a v návaznosti na kurz kritického myšlení) – 
účast 9, doba trvání 1 hod. 

 

- listopad 2008  

* Pracovní seminář zástupců knihoven a zřizovatelů knihoven (obce, městysu, města) 
znojemského regionu - účast 38, doba trvání 4 hod. 

* Školení AKS Clavius – katalogizace brožur (individuální) - účast 1, doba trvání 0,5 
hod. 

* Školení základů práce s PC, internetem (individuální) – účast 1, doba trvání 2 hod. 
* Školení AKS Clavius (individuální) - účast 1, doba trvání 4 hod. 
* Základy knihovnické techniky (individuální) - účast 1, doba trvání 0,5 hod.  
 

- prosinec 2008  

 * Propagace knihoven (spojeno s poradou) – účast 9, rozsah 1 hod. 
 

-Porady 

- únor 2008 Porada pracovníků profesionálních knihoven spojená s odborným 
seminářem (téma semináře – Informační politika v rámci ČR) – BMI, výsledky 
činnosti 2007, benchmarking, vzdělávání na r. 2008, Magnesia litera, standard 
VKIS 

- květen 2008 Porada dobrovolných knihovníků regionu (téma semináře – Základy 
knihovnické techniky + MDT) – výsledky činnosti 2007, standard VKIS, 
benchmarking, výsledky dotačního řízeni VISK3 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 39 

 

  

- červen 2008 Porada pracovníků profesionálních knihoven spojená s odborným 
seminářem (téma semináře – Svobodný přístup k informacím)- Týden knihoven, 
Vesnice roku, čtení a čtenářství, vzdělávání 

- říjen 2008 Porada pracovníků profesionálních knihoven spojená s odborným 
seminářem (téma semináře – Práce s dětským čtenářem) – závěry z konference 
v Seči, PIK 2009, kalkulátor standardu VKIS, pozvánky na akce, novinky reg. odd. 

- prosinec 2008 Porada pracovníků profesionálních knihoven spojená s odborným 
seminářem (téma semináře – Propagace knihoven) – grantové programy, 
statistika, internetizace, informace z regionu 

 

-Pomoc při revizi a aktualizaci KF 

Počet obsloužených knihoven se oproti r. 2008 o 1 zvýšil. Revidováno bylo 13 
knihoven, u 3 byla poskytnuta pomoc s aktualizací KF (Konice, Tavíkovice, Horní 
Dubňany). Výjezdy do knihoven za účelem provedení úplné revize KF včetně 
aktualizace byly realizovány od února do listopadu 2008. Úplná revize KF včetně 
aktualizace byla provedena u 10 knihoven, v 1 případě byla poskytnuta pomoc při 
zahájení a ukončení revize (Vranov nad Dyjí), knihovně v Prokopově byla poskytnuta 
metodická pomoc, průběžné konzultace a byly provedeny dokončovací práce.              
U knihovny v Blížkovicích došlo k dokončení nového zápisu KF.  

Revize byla provedena v knihovnách: Blanné, Blížkovice, Boskovštejn, Ctidružice, 
Dolenice, Dolní Dubňany, Grešlové Mýto, Hluboké Mašůvky, Horní Dunajovice, 
Pavlice, Prokopov, Suchohrdly u Miroslavi, Vranov nad Dyjí.  

Srovnání: r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 
Počet revidovaných 

knihoven 

9 13 16 16 12 12 13 

Počet 

revid.knih.jednotek 

38194 27222 38671 46458 28217 30743 24634 

Počet obsloužených 

knihoven 

12 17 21 20 17 15 16 

 

-Nákup KF z prostředků obcí 

Tuto službu využily pouze 2 knihovny a jednalo se o nákup knih do kmenového 
fondu knihoven. Zakoupeno bylo 108 knihovních jednotek.  

 

-Zpracování KF z prostředků obcí 

Tato služba je využívána častěji než nákup a zpracování KF z prostředků obce. 
Jedná se většinou o zpracování nově zakoupených knih a darů. Oproti loňskému roku 
bylo obslouženo sice o 4 knihovny méně, zpracováno však bylo o 30 svazků více. 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 40 

 

  

Srovnání: r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 

Obsloužené 

knihovny 

23 28 26 33 41 38 34 

Zpracované 

knihovní jednotky 

1168 1317 1989 1847 1578 187

7 

190

7 

-Výměnný fond 

Výměnný fond se skládá z knih a ostatních dokumentů. K 31. 12 .2008 obsahoval 
21654 dokumentů, z čehož bylo 21100 knihovních jednotek, 537 elektronických 
dokumentů (CD-ROMy) a 17 AV médií. Dále jsou z výměnného fondu půjčována 
periodika. 

Přírůstek do VF činil 2654 knihovních jednotek. Z tohoto počtu bylo 9 darů 
získaných z projektu Česká knihovna, knihkupců a MZK.  
 

VF r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 
VF k 31.12 5846 8323 10497 13350 16139 19053 21654 
VF v Kč 822.708,4 544.582 412.264,5 622.282,5 602.883,20 571.889,5 598454 

 

Roční přírůstek VF r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 
Roční přírůstek VF 

(včet. CD ROM) 

3432 2477 2174 2853 2792 2914 265

4 
Počet odebíraných 

titulů periodik 

35 37 38 36 37 37 27 

 

-Cirkulace výměnného fondu 

Souborů VF využívá většina knihoven regionu. Dokumenty z VF si nepůjčuje 38 
knihoven. Počet zapůjčených souborů vloni poklesl o 30, což mohlo být částečně 
způsobeno komplikacemi s dopravcem v počátku roku a rekonstrukcí v MěK Znojmo, 
obecně se však zvyšuje počet dokumentů v souborech. 

V r. 2008 zahájila půjčování výměnného fondu knihovna v Boskovštejně, 
Milíčovicích a Medlicích. 

 

Cirkulace souborů VF r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 

Počet obsluhovaných 
knihoven 

57 73 80 90 93 100 89 

Počet zapůjčených  
souborů 

144 173 200 206 213 216 186 

Počet svazků  
v souborech 

5293 9125 10963 11898 12390 14171 13000 

Průměrný počet 
svazků/1 soubor 

36,8 52,7 54,8 57,7 58,1 65,6 69,9 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 41 

 

  

-Servis výpočetní techniky 

Na odstraňování menších závad na HW, nastavení SW a upgrade knihovních 
systémů se podílel správce sítě MěK Znojmo. 

Pracovnice regionálního oddělení nadále poskytovala knihovnám servis 
automatizovaných knihovních systémů – především úpravy a nastavení, případně 
odstranění drobnějších závad knihovních systémů, podílela se na exportu a importu 
dat souborů VF a prováděla školící a poradenskou činnost v otázkách AKS a ICT. Počet 
obsloužených knihoven se zvýšil oproti r. 2008 o 4 a počet akcí spojených se servisem 
výpočetní techniky o 20.  
 
 

-Doprava v rámci RF 

V rámci dopravy byla využívána kombinace veřejné dopravy, nájmu soukromého 
dopravce a od července služební automobil, který je zapůjčován od Znojemské 
Besedy hlavně pro rozvoz VF. Podařilo se tak snížit náklady na dopravu (8 Kč/km). 
Vzhledem k tomu, že se však jedná o osobní automobil, je možné převézt menší 
množství souborů.  

Veřejná doprava: km nezahrnuty; využívána k návštěvám knihoven (zejména 
aktualizace, revize, údržba a uspořádání KF) a metodické návštěvy. 

Služby soukromého dopravce a služebního automobilu: km zahrnuty; využití 
především pro rozvoz souborů VF 

Trasy spojené s dopravou jsou plánovány ekonomicky. 
 
 

-Různé 

Regionální oddělení MěK Znojmo zajišťuje distribuci knih projektu Česká 
knihovna profesionálním knihovnám a distribuci časopisu Grand Biblio všem 
knihovnám regionu Znojmo. 

V průběhu celého roku jsou dle potřeby prováděny průzkumy a zpracovávány 
analýzy pro interní i externí potřebu. 

Regionální oddělení každoročně vydává po zpracování statistický materiál - 
Výsledky činnosti knihoven okresu Znojmo - pro potřebu knihoven a zřizovatelů, 
který slouží k porovnání činnosti jednotlivých knihoven regionu. Výsledky obsahují 
číselné ukazatele činnosti a plnění standardů VKIS u jednotlivých knihoven. 

Na webu MěK Znojmo spravuje regionální oddělení sekci Pro knihovny, kde se 
snaží informovat o novinkách z oboru i na oddělení, buduje databázi knihoven 
regionu včetně údajů o zřizovatelích, apod.  

 

 

 

 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 42 

 

  

V. PŘÍLOHY 

Příl. 1 - Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo 
pořádaných v konferenčním sále v r. 2008 

datum den  pořadatel  název akce  čas  

7. 1.  pondělí MěK Akademie 3. věku, Stará hudba v moderní době 
přednáší Mgr. Jiří Ludvík  

9.00 

10. 1. čtvrtek 
Klub zdraví 

MěK Klubové setkání  17.00 

15. 1.  úterý MěK Přednáška Feldenkraisova metoda,                      
přednáší Markéta Krásenská  

17.00 

22. 1.  úterý MěK 
Přednáška Dula-průvodce mateřstvím a porodem, 

přednáší Pavla Filipová 
17.00 

24. 1. čtvrtek 
Klub zdraví 

MěK 
Přednáška Jak se dopracovat ke zdravé váze,      

přednáší Mgr. J. Kucková 
17.00 

29. 1. úterý MěK 
Filmové dokumenty režiséra Rudolfa Adlera - téma 
divadlo: Krejča, Svoboda, Faust aneb Vás dvou se 

ptám 

17.00 

4. 2. pondělí MěK 
Akademie 3. věku, přednáška Senioři a bezpečnost – 

ochrana života, zdraví a majetku 
Přednáší npor. Bc. Stanislav Hrdlička, policie ČR 

9.00 

5. 2. úterý 
MěK, 

hudební 

Pořad o symfonické básni Vltava Bedřicha Smetany, 
zamyšlení nad možnostmi hudebního a 

mimohudebního sdělení v nástrojové hudbě,       
přednáší Mgr. Pavel Frind 

17.00 

7. 2.  čtvrtek 
Klub zdraví 

MěK Klubové setkání  17.00 

12. 2. úterý MěK Přednáška Procházka městem III., přednáší Mgr. Jiří 
Svoboda  

17.00 

19. 2. úterý MěK II. část cyklu Bez nakladatele to nejde s Janem 
Césarem a Zuzanou Klimplovou  

17.00 

21. 2. čtvrtek 
Klub zdraví 

MěK 
Přednáška Rostlinné uhlí - Čárkl , přednáší Josef 

Peterka  
17.00 

26. 2. úterý MěK Další část cyklu Bez nakladatele to nejde - Petr Horký, 
Miroslav Náplava 

17.00 

29. 2. pátek MěK Noc s Boccacciem  21.00 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 43 

 

  

březen březen MěK Březen - Měsíc internetu a knihy   

3. 3. pondělí MěK 
Akademie 3. věku, přednáška Historie keramické 

výroby na Znojemsku-Vranov n/ Dyjí                
přednáší PhDr. Miroslava Janíčková 

 9.00 

5. 3. středa 
MěK, dětské 

odd. Den knihy s Maceškou aneb Čteme dětem každý den  16.30 

6. 3. čtvrtek 
Klub zdraví 

MěK Klubové setkání  17.00 

11. 3. úterý MěK Ukázka zdobení kraslic a výstava kraslic,           
předvádí a vystavuje Mgr. Olga Filová  

14.00-
17.00 

13. 3. čtvrtek 
MěK, 

hudební 
Přednáška s praktickými ukázkami                           

Svět hudebních nástrojů, přednáší Mgr. Pavel Frind  
17.00 

18. 3. úterý MěK 
Gregor Johann Mendel a Znojmo                       

přednáší PhDr. Petr Šuleř,                                       
ředitel Moravského zemského muzea v Brně 

17.00 

25. 3. úterý MěK Bez nakladatele to nejde 
PhDr. Jiří Trávníček a Arnošt Goldflam 

17.00 

26. 3. středa MěK Vyhlášení výsledků 3. ročníku literární soutěže pro děti 
a mládež  a autorské čtení vítězných prací 

8.30 

27. 3. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK 
Přednáška Nové metody první pomoci,               

přednáší lektoři ze SZŠ a VOŠZ 
17.00 

28.-29. 
března 

pá/so 
MěK, dětské 

odd., 
pobočky 

Pro děti Noc s Andersenem 
Ústřední knihovna, pob. Holandská, pob. Načeratice  

18.00 

31. 3. - 
4.4. 

po-pá 
Klub zdraví, 

MěK  

Rozhodl jsem se nekouřit!                                           
Pět setkání, která i vám mohou pomoci přestat kouřit, 

přednáší Petr Pimek  

17.00  

7. 4. pondělí MěK 
Akademie 3. věku, Senioři a bezpečnost – ochrana 

života, zdraví a majetku,                                           
přednáší npor. Bc. S. Hrdlička, Policie ČR  

9.00 

8. 4 úterý MěK Málo známé památky regionu, Daniel Rubeš 17.00 

10. 4. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Klubové setkání  17.00 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 44 

 

  

15. 4. úterý MěK Autorské čtení a beseda pro děti,                   
spisovatelka Ivona Březinová 

12.00 

15. 4. úterý MěK Autorské čtení a beseda, Jon Davis - Hezký víkend  17.00 

22. 4. úterý MěK 

Přednášky pracovnic Etnografického ústavu 
Moravského zemského muzea :                              

PhDr. Hana Dvořáková:                                  
HISTORIE PALÁCE ŠLECHTIČEN                    

PhDr. Lenka Nováková:  
IKONOGRAFICKÉ PRAMENY KE KROJI NA 

ZNOJEMSKU  

17.00 

24. 4. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK 
Přednáška Minerály pro život, přednáší Mgr. J. 

Kucková  
17.00 

29. 4. úterý MěK Spolek přátel Hroznové kozy představí                
Mgr. Zdeněk Čižmář a Mgr. Jiří Svoboda  

17.00 

5. 5. pondělí MěK 
Akademie 3. věku,                                     

Mezigenerační vztahy a vzájemná komunikace, 
přednáší Mgr. Marek Čapoun    

9.00 

6. 5. úterý MěK Národopisný podvečer - Cimbálová muzika Ant. 
Stehlíka s primášem Jiřím Ludvíkem   

17.00 

13. 5. úterý MěK 

Geologie ničivá i tvořící aneb Jak se mění krajina 
Povídání o geologických jevech ovlivňujících          

život na Zemi. 
přednáší Mgr. Jaroslav Šmerda  

17.00 

15. 5. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Klubové setkání  17.00 

20. 5. úterý MěK Dětský folklorní soubor Dyjavánek  17.00 

27. 5. úterý MěK 
NOVÝ ZÉLAND :                                     

PROMÍTÁNÍ a KŘEST KNÍŽKY:                          
ATA MUA-kolem světa za 800 dní  

17.00 

29. 5. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Přednáška Stopové prvky pro zdraví  17.00 

2. 6. pondělí MěK Akademie 3. věku: Historie Znojma a Znojemska a 
Literární historie regionu, Mgr. Jiří Svoboda  

9.00 

12. 6. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Klubové setkání  17.00 

16. 6. pondělí MěK Akademie 3. věku, slavnostní ukončení,               
předání diplomů a módní přehlídka  

9.00 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 45 

 

  

26. 6. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Klub zdraví - Vaříme společně zdravě – ukázka vaření  17.00 

4. 9.  čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK  Klubové setkání  17.00  

8. 9. pondělí MěK Akademie 3. věku                                                        
Dr. Valentová – Kapitoly z dějin divadla I. 

9.00  

9. 9.  úterý MěK ThDr. Schwarz – Rok Bible 17.00 

16. 9.  úterý  MěK 
MUDr. Šácha – Cesta ke zdraví pomocí přírodní 
medicíny - Přírodní zákony se nedají obcházet 17.00 

18. 9. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK J.Peterka: Mléko a jeho vliv na nás, přednáška 17.00 

23. 9. úterý MěK Jiří Mára – Nový Zéland – cestopisná beseda 17.00 

29. 9. pondělí MěK Akademie 3. věku                                                       
Dr. Valentová – Kapitoly z dějin divadla II. 

9.00 

30. 9. úterý MěK 
Prof. Rudolf Adler – Filmové portréty slavných :    

Josef Svoboda - architekt a scénograf,              
zakladatel Laterny Magiky 

17.00 

6-12. 
10.  

  MěK Týden knihoven,                                                       
týden pořadů, besed a soutěží pro děti a dospělé 

  

6. 10. pondělí MěK 
Velké říjnové společné čtení,                                     

non stop čtení všech dobrovolných zájemců na téma  
Knihovny – rodinné stříbro 

9.00  

7. 10. úterý MěK Prof. Miloš Štědroň – Balada pro banditu včera a dnes 17.00 

8. 10. středa MěK Podzimní autorské hudebně poetické bilancování,   
zahraje a zazpívá Mgr. Pavel Frind s přáteli  

17.00 

9. 10. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Klubové setkání  17.00 

14. 10. úterý MěK MUDr. Šácha – Cesta ke zdraví pomocí přírodní 
medicíny -Respirační infekty  

17.00 

21. 10. úterý MěK Prof. Rudolf Adler – Filmové portréty slavných :   
Eliška Junková - automobilová závodnice  

17.00 

22. 10 středa MěK, OSCP 
Vzpomínka na Helmuta Qualtingera,                     

herce, kabaretiéra a spisovatele,                                
texty čte Jiří Svoboda a Reinhard Kaufman  

17.00 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 46 

 

  

 

 

 

23. 10. čtvrtek 
Klub zdraví, 

MěK Mgr. Pavel Kořenský – Mozek pod lupou, přednáška 17.00 

3. 11.  pondělí  MěK Akademie 3. věku – Mgr. Jiří Ludvík – Stará hudba v 
nové době I.  

9.00 

4. 11. úterý  MěK  Daniel Rubeš – Ohlédnutí za kulturními osobnostmi – 
beseda s promítáním  

17.00 

6. 11. čtvrtek  
Klub zdraví, 

MěK  Klubové setkání  17.00 

11. 11. úterý  MěK  Poetické setkání se studenty znojemských SŠ  9.00 

11. 11. úterý  MěK  Večer poezie s básníkem Janem Kratochvílem  17.00 

13. 11. čtvrtek MěK  Hudba ve verších – hudebně-literární pásmo pro žáky 
ZŠ  

10.15 

18. 11. úterý  MěK Středověká poezie a hudba – Lucrezia Borgia a studenti 
SPGŠ Znojmo  

17.00 

18. 11. úterý  RK Autorské čtení – Andrea Winkler  11.30 

20. 11. čtvrtek  
Klub zdraví, 

MěK  Zdeněk Machoň – Násilí - přednáška  17.00 

25. 11. úterý  MěK 
Prof. Rudolf Adler – Filmové portréty slavných : Luboš 
Holý a Dušan Holý - univerzitní profesoři a proslavení 

zpěváci lidových písní z Horňácka  

17.00 

29. 11. sobota MěK  Den pro dětskou knihu – cyklus pořadů pro děti i 
rodiče  

8.00 

2. 12. úterý  MěK Carmina Clara – regionální hudební soubor  17.00 

4. 12. čtvrtek  
Klub zdraví, 

MěK Klubové setkání  17.00 

8. 12. pondělí MěK  Akademie 3. věku – Mgr. Jiří Ludvík – Stará hudba v 
nové době II.  

9.00 

9. 12. úterý  MěK MUDr. Šácha – Cesta ke zdraví pomocí přírodní 
medicíny -Degenerativní nemoci  

17.00 

17.12. středa MěK Advent se Závišem  17.00 



Výroční zpráva 2008 

 

  

Stránka 47 

 

  

PPřřííll..  22::    

VVýýssttaavvnníí  pplláánn  

ggaalleerriiee  DDoommuu  ppoorroozzuumměěnníí  nnaa  SSlleeppiiččíímm  ttrrhhuu  rr..  22000088  

 

���� Život kolem nás 

11. červen – 11. červenec 

Bedřich Hokeš – výstava fotografií 

 

���� Procházky Podyjím  

16. červenec – 4. srpen  

Marek Sochor a Jiří Sochor -  výstava fotografií  

 

���� Gastronomické grotesky 

7. srpen –– 18. září 

Výstava kreslených grotesek České unie karikaturistů - akce v rámci 10. Mezi-
národního televizního a rozhlasového festivalu o gastronomii Znojemský hrozen 2008 

 

���� Výstava holandských fotografů 

24. září – 17. říjen 

Výstava fotografií členů fotoklubu družebního města Harderwijk 

 

���� 90. výročí vzniku republiky 

29. říjen – 21. listopad 

Výstava artefaktů vztahujících se k vzniku republiky v r. 1918 

 

 

 

 


